
b,,ffidd"
ffi

,H%@
C()I{FERENZA UNI FtCz{I'A

Parere, ai sensi dell'articolo 9, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul disegno di
conversione in legge del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73 recante: "Misure urgenti
connesse all'emergenzada COVID-19, per Ie imprese, il lavoro, igiovani, la salute e iservizi
territoriali".

Repertorio Atti n. 59/CU del 17 giugno 2021

LA CONFERENZA UN I FICATA

nella odierna seduta del17 giugno 2021:

VISTO l'articolo 9, comma 3, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 il quale dispone che
il Presidente del Consiglio dei Ministri puo sottoporre alla Conferenza unificata, anche su
richiesta delle autonomie regionali e locali, ogni altro oggetto di preminente interesse comune
delle regioni, delle province, deicomuni e delle comunitd montane;

VISTA la nota del 28 maggio 2021 con la quale il Dipartimento per gli affari giuridici e legislativi
della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha trasmesso, ai fini dell'acquisizione del parere da
parte della Conferenza Unificata, il disegno di legge di conversione in legge del decreto-legge
25 maggio 2021, n.73 recante: "Misure urgenti connesse atl'emergenza da COVID-19, per le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i serviziterritoriali", approvato nella seduta del Consiglio
dei Ministridel20 maggio 2021 e munito del "Visto" del Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato;

VISTA la nota del 1'giugno 2021, con il quale detto prowedimento d stato portato a
conoscenza delle Regionie Province Autonome diTrento e Bolzano e degli Enti locali;

CONSIDERATO che, nelcorso dell'odierna seduta diquesta Conferenza;
- le Regioni hanno espresso parere favorevole nei termini indicati nel documento e degli

emendamenti allegati ritenuti prioritari (All. A);
- l'UPl ha espresso parere favorevole, con le seguenti considerazioni: 1) rispetto al fondo di

anticipazione liquiditd, chiede che ci sia un intervento ad hoc che consenta di pervenire ad
una soluzione che garantisca misure strutturali di sostegno all'equilibrio di bilancio degli enti
locali, attesa la difficoltd in cui versano numerose province; 2) ha espresso giudizio positivo
sullo stanziamento di ulteriorifondi destinati agli spazi scolastici, evidenziando tuttavia che il
fabbisogno degli enti locali potrebbe essere maggiore rispetto allo stanziamento previsto; 3)
ha espresso apptezzamento per l'incremento del Fondo per le politiche giovanili per
l'annualitd 2021;

- I'ANCI ha espresso parere favorevole subordinato all'accoglimento degli emendamenti
indicati nel documento (All. B) con l'auspicio che nel prowedimento trovino accoglimento tre
richieste: 1) dare seguito alla sentenza della Corte Costituzionale n.80t2O21prevedendo un..r,..,,1i,;1;,,
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incremento di mille milioni annui per un triennio; 2) l'estensione delle procedure
dell'ordinanza di Protezione Civile n. 658 del 29 mazo 2020;3) la proroga dal 30 giugno al
31 luglio 2021 del termine per l'approvazione delle tariffe dei Regolamenti della Tari e della
tariffa corrispettiva ;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

neiterminidicui in premessa, sul disegno di conversione in legge deldecreto-legge 25 maggio
2021, n.73 recante: "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il
lavoro, i giovani, la salute e i serviziterritoriali".

llSegretario

Cons. Ermenegilda Siniscalchi
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ll Presidente

On.le Mariastella Gelmini
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posIzIoNE IN MERITO AL PARERE AL DECRETO - LEGGE 25 MAGGIO 2021, N' 73'

RECANTE'MISURE T]RGENTI C ONNE SSE ALL' EMERGENZA DA COVID- 1 9'

PER LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVAI\L LA SALUTE E I SERVIZI
TERRTTORTALT" (c. 3132)

Punto 2) O.dS. Conferenza UniJicata

La Conferenza delle Regioni e delle Province autonome con le premesse di seguito

rappresentate, esprim. pu."r" favorevole al prowedimento nella considerazione che alcuni dei

proti Oi attenzione evidenziati nelle precedenti interlocuzioni con il Governo sono stati risolti e

auspica che, nell'ottica della consueta leale collaborazione, possano trovare soluzione

accogliendo gli emendamenti allegati, owero, che si possa formalizzare un accordo in

Conferenza Stato-Regioni, anche ai frni del loro recepimento nei prossimi prowedimenti

normativi in itinere.

La Conferenza delle Regioni e delle Province autonome prende affo che nel DL 7312021sono state

recepite le disposizioni approvate nell'Accordo Accordo in materia di"interventi strategici afwore

delli Regioni e delle Province outonome" del 20 maggio scorso che, considerate insieme a quelle

inserite nei vari decreti legge che si sono succeduti in questi primi mesi dell'anno, specificatamente

nel DL 4llZOZl "sostegnf', hanno dato, in parte, risposta alle tematiche prioritarie segnalate a

febbraio 2021.

Lo spirito di leale collaborazione fra il Governo e le Regioni e Province autonome ha permesso di

"onrolidu." 
un proficuo percorso di continuo confronto, gid in atto da vari anni, propedeutico ai

prowedimenti di frnanza pubblic4 per individuare soluzioni alle principali criticitd di sistema

evidenziate dalle Regioni.

Si prende atto positivamente dell'incremento del Fondo per il sostegno delle attivitd economiche

particolarmente colpite dall'emergenza epidemiologica per ulteriori 120 milioni di euro per l'anno

ZO2l, dicui 20 milioni di euro destinati ad interventi in favore dei parchi tematici, acquari, parchi

geologici e giardini zoologici (art.8, c.2). Ariguardo si evidenzia che la Conferenza delle Regioni e

delle province autonome-aveva raggiunto un accordo per il riparto del Fondo e richiesto il suo

inserimento in legge in modo da procedere celermente all'erogazione delle somme.



La Conferenzadelle Regioni e delle Province autonome auspica di continuare nell'interlocuzione con
il Governo affinchd possa nel proseguo dell'iter parlamentare di questo decreto e degli altri decreti
legge che si stanno succedendo, si possano trovare soluzioni anche per le altre tematiche prioritarie
che non hanno trovato ancora risposta, di seguito indicate:

1. analisi e aggiomamento, alla luce del DEF 2021 - 2023, per le RSO e RSS dell'entitd delle
minori entrate e conseguente sostenibilitd finanziaria dei bilanci regionali anche alla luce
dell'ulteriore proroga del periodo di sospensione delle attivitd dell'agente della riscossione
prevista all'art.9;

2. un concreto segnale d'attenzione sul finanziamento degli interventi per la qualitd dell'aria
(peraltro investimenti) a tutela della salute cittadini;
l'attivazione dei Tavoli sulla ristrutturazione del debito e la conseguente rinegoziazione del
debito di cui all'articolo 39, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n.162, anche ai
fini di ridurne l'onere correlato alle risorse di cui alle anticipazioni di liquiditd;
istituire un tavolo politico Stato- Regioni, Enti Locali e Associazioni rappresentative delle
aziende di trasporto pubblico locale, che affronti e monitori le problematiche attinenti i
mancati ricavi e l'andamento dei tavoli prefettizi per la quantificazione delle risorse necessarie
ai servizi aggiuntivi;

5.1 completare lo sforzo sul versante Sanitd sia sostenendo il sistema nella "riconversione" e

assistenza per le patologie no- Covid che su quello del pieno riconoscimento delle spese
rendicontate per l' emer genza;

5.2 assicurare la copertura finanziaria completa dei risarcimenti ai soggetti danneggiati da
complicanze irreversibili causa vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di
emoderivati.

Non da ultimo si richiama nuovamente l'attenzione sulla necessaria e non pii rinviabile di
emanazione dei seguenti decreti attuativi della normativa vigente:

o decreto del MEF, che definisce le modalita di attribuzione alle RSO della quota del gettito
riferibile al concorso della Regione nell'attivitd di recupero fiscale in materia di IVA ai sensi

dell'articolo 9 del D.lgs 68120ll (in atttnzione della legge 4212009);

o decreto del MEF per la definizione dei compensi degli amministratori di societd pubbliche (Testo
unico in materia di societd pubbliche -D.lgs. n. 17512016, articolo 11, comma 6). Ad oggi la
mancanzadel decreto ha provocato I'ultrattivitd della disciplina transitoria che perdura oramai da
quasi cinque anni, generando non pochi problemi applicativi. Tale inerzia d stata a pitr riprese
stigmatizzata dalla stessa Corte dei conti che da ultimo (v. sezione di controllo delLazio, Delib.
n. l5/2021N SG) ha disposto, ai sensi dell'art. l, comma 8, del D.L. n. 17412012, la trasmissione
della deliberazione in questione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Ministero
dell'Economia e Finanze, anche al fine di sollecitare l'adozione del decreto ministeriale previsto
dall'art. 11, comma 6, del d.lgs. n.17512016.

a
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Roma, 17 giugno2021



ALLEGATO

Emendamenti al Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse

all,emergenza da COVID-l9, [er Ie impiese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali
(c 3132)

1. Spese sostenute per l'emerg enza da COVID-l9 ed equilibrio economico - finanziario in

2. Modifiche all'art.26 in materia di liste di attesa e utilizzo flessibile delle risorse.......".......3

3. Indennizzi emotrasfusi................. """""""""4
4. Incremento fondo per indenn itzi categorie colpite dalla pandemia .......... .........5

5. Interventi per il miglioramento della qualitir dell'aria. ....................5

6. Aggiornamento delle le tipologie di investimento rilevanti ai sensi dell'articolo 119, sesto

comma della Costituzione...... """"""'7
VERSTONE 1.............. """'7

VERSTONE 2............. """' 8

7. Tesoriere """"""""""8
8. Iniziative nel campo dell'edilizia sanitaria valutabili dall'INAIL """"""""""' 10

g. Yalortzzazione turistica del Paese in relazione alle Olimpiadi invernali2026 e ai XX

Giochi del Mediterraneo 2026......--... """"""""" 10

10. Eventi metereologici awersi """""""""""" 11

ll. Rinnovo del Contratto collettivo nazionale relativo agli addetti al sistema idraulico

12. Modifica all,art. 10 bis det DL l37lzL2L,convertito dalla legge 17612020 .......12

13. Disposizioni in materia di societi a partecipazione pubblica............ ................13

14. Modifica all'articolo 57 incremento fondo RSS........... """""""""" 13

15. Clausola di salvaguardia nelle Regioni a statuto speciale e nelle Province autonome di

Trento e di Bo12ano................ """""'14

POLITTCHE SOCIALI/ISTRUZrONE.......... ..."""""""""' 14

16. Rifinanziamento fondo per le funzioni relative all'assistenzaper I'autonomia e la

comunicazione personale degli alunni con disabilitir fisiche o sensoriali..............-...-................' l4

POLITTCHE SOCIALr................ ...."""""""""' 14

17. Misure urgenti di solidarietir alimentare e di sostegno alle famigtie per il pagamento dei

canoni di locazione e delle utenze domestiche """"""""""" 14

AFF'ARI ISTITUZIONALI E GENERALI.............. ...."......15

18. Modifiche art. 52. (Misure di sostegno all'equilibrio di bilancio degli enti locali, proroga

di termini concernenti rendiconti e bilanci degli enti locali e fusione di comuni).....................15



sPoRT .........16

19. Modifica art.10 ........16

SALUTE... ....................... 16

20. Modifiche articolo 26 - Disposizioni in materia di liste di attesa e ttilizzo flessibile delle

21. Modifrche all'articolo 30 Misure per lo sviluppo della saniti militare e della capaciti
produttiva nel settore vaccinale e antidotico .....17

LAVORO .....17

22. A.rt.40 Ulteriori disposizioni in materia di trattamenti di integrazione saIariale..............17

23. Art.41 Contratto di rioccupazione .............18

24. Assegno ordinario per cessazione attiviti: ................. ......................18

25. Accordo di ricollocazione:.... ........................19

TRASPORTT .............. ....................... 19

26. Norma di salvaguardia dei bilanci delle Regioni e le Province autonome.. ......19

27. Compensazione mancati introiti tariffari delle aziende di TPL).. .....................20

28. Corrispettivi aziende TPL........... .................21

29. Proroga affidamenti TPL..... ........................21

SVLUPPO ECONOMICO .......... ......................22

30. Detassazione indenniti regionali o provincia1i................. ................22

slcaF(iB,zzA LUOGHI DI LAVORO............ ......................22

31. reclutamento straordinario dei profili professionali sicurezza luoghi di lavoro.................22

OSSERVAZIONI SUL CONTRIBUTO SERVIZIO PER L'ACCESSO AL CREDITO
DELLE IMPRESB .........23



l. Spese s*sfenufe per l'emergenza da C()lrlS-l9 ed equilibrio econornico - finanziario in

sanit*.

All'articolo 34, dopo il comma 3 d aggiunto il seguente:

"3 bis.Il fondo di cui all'articolo 24, del decreto legge 22 marzo 2021, n.41, convertito con

modificazioni dalla leggeZl maggio 2021,n.69 d incrementato di 700 milioni di euro per l'anno

2021. Aglioneri si proiiede mediante riduzione del fondo di cui all'articolo 77, comma 7 del presente

decreto per l'anno 2021."

Relazione
Le spese sostenute nell'emergenza pandemica da COVID-l9 dalle Regioni e Province autonome a

valeie sul ..Fondo protezionebivilei'nell'esercizio 2020, autorizzate dal Commissario, rendicontate

e non compensate con rispeffive erogazioni causa incapienza del Fondo, sono quantificate in circa

1.700 milioni di euro peri'esercizio-2020. L'articolo 24 delDL 4ll202l ha stanziato 1 miliardo a

copertura delle stesse. Le rimanenti spese rimangono a carico dei bilanci regionali che vi devono

trovare copertura frnanziaria.La soluzione prospettata dallo schema di decreto del MEF finalizza alla

loro copertura le somme derivanti dallo sblocc o del payback farmaceutico che sono perd destinate

dai bilanci degli enti sanitari alla copertura di spese sanitarie gid effettuate nel passato.

L'emendamento mira a dare copertura integrale a queste spese per l'emergenza'

Lamancataerogazione dei rim-borsi dovutiper le spese anticipate entro l'esercizio 2020, determina

una situazione di potenziale squilibrio economico-finanziario nella gestione sanitaria.non determinata

da scorreffe gesiioni sanitarie ma dalle mancate erogazioni dal Fondo Protezione Civile che

comporterebbiro in automaticol'applicazione dei provvedimenti previsti dal comma 174 della legge

3llizoo4, ivi inclusi gli aumenti O"tt'uOairionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche e le

maggiorazioni dell'ali[uota dell'imposta regionale sulle attivitd produttive entro le misure stabilite

dalla normativa vigente.

Z. &flotlifiehe all'art.26 in materia tli tiste tli attesa e mtilizzo flessibile delle risorse

Il comma 4, dell'articolo 26 d sostituito dal seguente:

,'4. OgniRegione e Provincia autonoma trasmette al Ministero della Salute a fini conoscitivi entro il

30 giugno 2O2l snaspecifica relazione di dettaglio delle attivitd assistenziali destinate a fronteggiare

I'erierlenza CovID:lg di cui ai decreti legge nn. 18, 34 e 104 del 2020. Sulla base dei dati al IV

trimestre come dettagliati secondo l'articolo 18 del decreto-legge L7 marzo2020,n.l&, convertito,

con modifi cazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, le Regioni e Province autonome possono

utilizzarele risorse correnti a valere sul Fondo sanitario nazionale 2020 previste dai decreti legge nn.

lg, 34 e 104 del 2020 per la copertura di tutte le spese sostenute per la realizzazione degli interventi

destinati a fronteggiar. l'"-".girrza CoVID nel corso dell'anno 2020, prescindendo dalle finalitd di

cui ai commi I e 2 e dagli imforti stabiliti da qualsiasi linea di ftnanziamento presente nei predetti

decreti".

Relazione
Nel ..Rapporto 2021sul coordinamento della ftnanza pubblica", reso pubblico il 28 maggio scorso,

le Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei conti, nell'analizzare gli effetti che la pandemia

da COVID-19 ha determinato sulla spesa sanitaria, hanno affermato che "A consuntivo, la spesa

sanitaria ha raggiunto i 123,5 miliardi, con un incremento del 6,7 o% rispetto al 2019. Gli

approfondimeniielte singole voci di costi e di ricavi mettono inrilievo le dffirenti modalitd con cui



le Regioni hanno risposto alla crisi. Le analisi segnalano anche I'ereditd negativa in termini di
mancate prestazioni sia a livello ospedaliero che ambulatoriale; unfenomeno che riguarda tutte le
Regioni e su cui poco hanno potuto fare, per ora, gli interventi finanziari introdotti. Occorrerd
mantenere elevata I'attenzione sul tema delle risorse da destinare al settore".
Cid premesso, anche tenuto conto di quanto affermato dalla Corte dei Conti, si rende necessario
compiere ogni sforzo per rafforzare ulteriormente, rispetto al testo del decreto (art.26, comma 4,D.L.
73/2021), la flessibilitd nell'utilizzo delle risorse messe a disposizione di ciascuna Regione o
Provincia autonoma.
L'emendamento si propone, pertanto, di estendere la flessibilizzazione delle somme previste nei vari
decreti emergenziali 18, 34 e 104 dell'anno 2020 non solo alla copertura delle spese sostenute per la
realizzazione degli interventi individuati dai predetti decreti ma anche ad altre spese connesse
all'emergenza COVID che non hanno trovato nel corso dell'anno 2020 una specifica linea di
finanziamento e che dunque sono rimaste a carico del Sistema sanitario Regionale.
Viene inoltre precisato che:
- il suddetto utilizzo prescinde da qualsiasi vincolo diutilizzo prioritario delle somme per le finalitd
previste nei commi I e 2 dello stesso articolo 26
- la flessibilitd si riferisce non solo ai commi ed articoli di un singolo decreto legge ma a qualsiasi
linea di frnanziamento prevista nei decreti 18,34 e 104 de|2020.
Restano confermate per deffo comma le coperture gid previste dal Decreto in corso di conversione
trattandosi solo di precisazioni in merito alla tipologia di spesa riconducibile alla flessibilizzazione
gid concessa dal Govemo nel comma vigente.

3. Indennizzi emotrasfusi

All'articolo 34 aggiungere il seguente comma:

"10 bis. Il fondo di cui al comma 821, articolo 1, della legge 30 dicembre 2020,n.1780 d incrementato
di 100 milioni di euro per l'anno 2021 e di 165 milioni di euro a decorrere da\2022. All'onere si
prowede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento di cui all'articolo 1, comma 200,
della legge 23 dicembre2014, n. 190."

Relazione
L'emendamento mira arifrnanziare il Fondo previsto dalla legge di bilancio 2021, al comma 821, che
stanzia risorse per il concorso agli oneri sostenuti dalle Regioni per l'esercizio della funzione di
concessione degli indennizzi in favore dei soggetti danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a
causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di emoderivati di cui allalegge 25
febbraio 1992,n.210, con dotazione di 50 milioni di euro per l'anno 2021.
Il rifinanziamento richiesto nell'emendamento, si rende necessario al fine di rifondere le Regioni
dell'esborso, a carico dei propri bilanci nelle more del ripristino del finanziamento a regime da parte
dello Stato per l'esercizio di tale funzione tuttora non previsto.
Le funzioni amministrative concementil'attuazione della legge 21011992 sono state trasferite alle
Regioni con d.lgs 11211998 e le successive manovre di bilancio ne hanno cancellato lo stanziamento
quantificato in 172.895.662 euro annue sulla base di criteri condivisi in ConferenzalJnificatarecepiti
in appositi DPCM, senza tener conto dell'ulteriore fattispecie connessa allarivalutazione monetaria
dell'indennitd integrativa speciale. Tale diritto d stato sancito successivamente con Sentenza della
Corte Costituzionale n.293 /201 1 .

A seguito della sentenza della Corte Europea dei Diritti dell'Uomo del 3 settembre 2013,le Regioni
hanno prodotto la documentazione per la quantificazione delle spese sostenute per l'erogazione degli
indennizzi nonch6 per la determinazione del numero dei soggetti danneggiati e hanno chiesto il



ripristino dei finanziamenti soppressi per gli anni 2012, 2013 e 2014 nonch6 il pagamento degli

arretrati per la rivalutazione dell'indennitd integrativa speciale fino al 2011 per complessivi 735 ml
di euro (che includono gli importi pagati dalle Regioni con maturazione dell'indennitd integrativa

speciale per gli anni 2012, 2013 e 2014; le rivalutazioni dell'indenniti integrativa speciale per gli
anni20l2 - 2Ol4 non erogati dalle Regioni; gli arretrati per le rivalutazione dell'indennitd integrativa

speciale fino all'anno 2011). L'onere d stato corrisposto cosi ripartito nel bilancio dello Stato: 100 ml
per l'anno 2Ol5;200 ml per l'anno 2016;289 ml per l'anno 2017 e 146ml per l'anno 2018.

L'emendamento mira a integrare la copertura frnanziaria per l'esercizio 2021e a dare una copertura

continuativa alla spesa dal2022,l'importo d quantificato in base al monitoraggio dei dati che ha

evidenziato l'erogazione di indennizziper circa 168 milioni l'anno in media totalmente a carico delle

Regioni (842 milioni di euro per il periodo 2015 -2019)
Si ricorda che le Regioni, ai sensi dell'art. 1 comma 586 della Legge 20812015, hanno anticipato, le
risorse per tale funzione, spese sono correnti e continuative, pur dovendo comunque rispettare il
pareggio di bilancio, gli obiettivi di finanza pubblica previsti annualmente dalle leggi dello Stato

nonch6 il rispetto dell'equilibrio economico e finanziario del Servizio sanitario regionale e

l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza, come certificati dal Tavolo tecnico per la verifica
degli adempimenti di cui all'Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.

{. Incrementc} fondo per intlennizzi categ*rie colpite tlalla pandeuria

l. Al comma 2, dell'articolo 8, le parole "120 milioni" sono sostituite con o'220 milioni".
All'onere si provvede mediante riduzione del fondo di cui all'articolo 77, commaT, del
presente decreto per 100 milioni per l'anno 2021.

Relazione
Si incrementa di 100 milioni di euro per l'anno 2A ilfondo per il sostegno delle attiviti economiche

particolarmente colpite dall'emergenza epidemiologica comprese le imprese esercenti attivitd
commerciale o di ristorazione operanti nei centri storici e quelle del settore dei matrimoni e degli
eventi privati.

5" Interventi per il miglioramento della qualit* dcllo*ria"

Dopo l'articolo 56 d inserito il seguente:

"Articolo 56 bis (Interventi per il miglioramento della qualitd deU'aria)

l. In relazione alla sentenza della Corte di Giustizia dell'Unione europea del l0 novembre 2020,

causa C-664/18 - Direttiva 2008/50/CE, nonch6 in considerazione del fatto che le misure e il
programma per la Commissione Europea dovranno evitare l'aggravamento della procedura ai

sensi dell'articolo 260,par.2 del TFUE (Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea),

con l'obiettivo di sostenere gli investimenti per il miglioramento della qualitd dell'aria visto
il perdurare del superamento dei valori limite relativi alle polveri sottili (PMl0) e dei valori
limite relativi al biossido di azoto (NO2), di cui alla procedura di infrazione n. 2015/2043 e

della complessiti dei processi di conseguimento degli obiettivi indicati dalla direttiva
2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 21 maggio 2008,sono incrementate

le risorse pergli interventi di cui al comma 14ter, dell'articolo 30 del decreto-legge 30

aprile 2019,n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e sue

modifiche e integrazioni di 164 milioni di euro per I'anno 2021, di 200 milioni di euro per



I'anno 2022, di 190 milioni di euro per I'anno 2023, di 77 milioni di euro per I'anno 2024 e di
10 milioni di euro perl'anno2025.

2. All'onere si prowede, in termini di saldo netto da frnanziare, indebitamento netto e

fabbisogno, a valere sugli stanziamenti previsti sui Fondi di cui:
a. all'articolo l, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 per 74 milioni di euro

per l'anno 2021, per 77 milioni di euro per l'anno 2024 e per l0 milioni di euro per
l'anno 2025;

b. all'art.lO, comma 5, del decreto legge 29 dicembre 2004, n.282, convertito, con
modificazioni, dalla legge2T dicembre 2004,n.307 per 90 milioni di euro perl'anno202l,
per 200 milioni di euro per l'anno 2022, per 190 milioni di euro per l'anno 2023.

Relazione
La Corte di Giustizia con sentenza del 10 novembre 2020 adottata ai sensi dell'articolo 258 del TFUE
ha accertato che lo Stato italiano d venuto meno agli obblighi imposti:

- dall'articolo 13 e l'Allegato XI della Direttiva 20081501C8 per avere superato, nelle zone
interessate dal ricorso, in maniera sistematica e continuativa, dal 2008 al 2017, i valori limite
giornaliero e annuale fissati per il PM10, superamento che d tuttora in corso;

- dall'articolo 23 e Allegato XV della Direttiva 20081501C8 per non avere adottato misure
appropriate per garantire il rispetto di tali valori limite;

Le zone complessivamente interessate dalla procedura di infrazione comunitaria sono 27 e sono
suddivise, per gravitd, a seconda che in talizone si siano superati oltre che il valore limite giornaliero
anche quello annuale.
La sentenza determina in particolare l'obbligo per lo Stato di adottare urgenti provvedimenti per
ottemperare agli obblighi previsti.
Si tratta di intervenire con adeguate misure da parte dello Stato italiano e garantire alla Commissione
europea un pit completo insieme di misure in ottemperanza alla sentenza che, nel caso in esame, si
sostanziano, in sintesi, in prowedimenti che conducano al rispetto del valore limite giornaliero di
PM10 previsto dalla Direttiva.
Tutte le amministrazioni dello Stato (Regioni, Enti locali, Enti pubblici) sono tenute al rispetto della
normativa comunitaria e ad adottare le misure necessarie per rimediare alle violazioni, loro
imputabili, degli obblighi derivanti da tale normativa e a dare pronta esecuzione alle sentenze della
Corte di Giustizia (cfr. articolo 43, comma l, della legge n. 23412012).
La mancata esecuzione delle sentenze della Corte pud portare all'apertura di una nuova procedura di
infrazione ai sensi dell'articolo 260 del TFUE. Tale procedura si compone di una fase precontenziosa
di messa in mora e di una eventuale fase contenziosa dinanzi alla Corte di Giustizia e richiesta del
pagamento di una sanzione pecuniaria.
Nel merito, l'esame delle tempistiche procedurali ci evidenzia che molto probabilmente l'atto di
messa in mora sard notificato tra la fine dell'anno 2021 e l'inizio del 2022 e avrir quindi come
riferimento i dati di qualitd dell'aria relativi all'anno 202l.Poich6 i periodi dell'anno maggiormente
interessati dal superamento del valore limite giornaliero sono i mesi gennaio-marzo e ottobre-
dicembre, per offenere un risultato utile occorre agire con molta sollecitudine assicurando da subito
l'entrata in vigore di misure straordinarie.
Laddove tali dati non saranno rispondenti a quanto richiesto dalla direttiva comunitaria la
Commissione constaterd la mancata esecuzione della sentenza chiedendo il deferimento alla Corte di
Giustizia con conseguente concretizzazione del presupposto per il pagamento della sanzione
pecuniaria forfettaria che si stima nell'ordine compreso tra 1,5 e2,3 miliardi di euro (supponendo un
rientro nei limiti nel2030).
I tre criteri generali di calcolo sono la gravitd e la durata dell'infrazione e la necessitd di garantire
l'efficacia dissuasiva della sanzione. In proposito risulta evidente che qualora si dovesse giungere
alla comminazione della sanzione pecuniari4 la stessa sard molto consistente considerato che



l'infrazione attiene a disposizioni comunitarie finalizzate alla tutela del bene primario della salute e

che persiste molti anni dopo il termine vincolante stabilito per il raggiungimento dei valori limite di
tutela della qualitd dell'aria posti dalla Direttiva comunitaria. D'altro canto il Parlamento nella

risoluzione del Senato (6 - 00188) n.l - 27 aprile202l in relazione all'approvazione del PNRR

considera parte integrante anche le risoluzioni precedenti in particolare la (6 - 00181), n.3 del Senato

che approva tra l'altro il parere della Commissione Ambiente, Territorio e Lavori Pubblici della

Camera dei Deputati del23 marzo 2021, che ha rimarcato l'importanza"di assurnere le opportune

iniziative dirette alla riduzione dell'inquinamento dell'aria e del particolato atmosferico dell'area
del Bacino Padano.".
L'emendamento pertanto, mira a incrementare il finanziamento volto all'adozione di specifiche

strategie di intervento sulla situazione di inquinamento dell'aria presente nella pianura padana per

interventi prioritariamente nei settori dei trasporti, della mobilitd, delle sorgenti stazionarie e dell'uso

ruzionale dell'energia nonch6 interventi per la riduzione delle emissioni nell'atmosfera ai fini di
superare le procedure di infrazioninn.20l4l2l47 e 201512043, e conseguire gli obiettivi indicati dalla

direffiva 20}8l50lCE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2l maggio 2008 e per le finalitd di

cui all'articolo 10, comma 1, lettera d), della legge 7 luglio 2009, n. 88.

All'onere si prowede, intermini di saldo netto da ftnanziarc, indebitamento netto e fabbisogno,
a valere sulle risorse dei Fondi di cui:

a. all'articolo l, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 per 74 milioni di euro per

l'anno 2021, per 77 milioni di euro per l'anno 2024 e per 10 milioni di euro per l'anno
2025;

b. all'art.l0, comma 5, del decreto legge 29 dicembre 2004, n.282, convertito, con

modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n.307 per 90 milioni di euro per l'anno 2021,
per 200 milioni di euro per l'anno 2022, per 190 milioni di euro per l'anno 2023.

6. Aggiornamexto delle te tipotogie rf i investiment* rilevanti *i sensi dell'articolo X 19, sesto

comma deila Costituzione

VERSIOI{E 1

Dopo l'articolo 56 d inserito il seguente:

Art. 56 bis (Modifica alla legge 350/2003)
Al comma 18 dell'art.3 della 1egge24 dicembre 2003,n.350, la lettera f) d sostituitadalla seguente:

"fl le partecipazioni azionarie, i conferimenti di capitale, nei limiti della facoltd di partecipazione

concessa ai singoli enti mutuatari dai rispettivi ordinamenti, e le quote di fondi comuni di
investimento che abbiano come finalitd esclusiva la realizzazione degli interventi di cui alle lettere

a), b), c), d), e) ed i) del presente comma;"

Relazione:
La modifica alla letteral), comma 18, dell'art. 3 della L. 350/2003 d volta ad ampliare le tipologie di
investimento rilevanti ai sensi dell'articolo 119, sesto comma della Costituzione e, in quanto tali,

finanziabili tramite indebitamento da parte dei soggeffi di cui al comma 16 della medesima

disposizione. Nello specifico viene inserita la fattispecie del fondo comune di investimento

disciplinata dal D.lgs. 58/1998 (cosiddetto o'Testo Unico della Finanza"),la quale rappresenta un

ulteriore strumento attraverso cui d possibile promuovere interventi divalorizzazione del patrimonio

pubblico, ivi compreso quello immobiliare, purch6 rientranti nelle precedenti lettere a), b), c), d), e)

ed i) della disposizione in argomento. Tale ambito di azione dei soggetti pubblici sta acquisendo un



ruolo sempre maggiore anche nella prospettiva di rilanciare le attivitd produttive operanti nel tessuto
socio-economico nazionale, sottoposto a numerose difficoltd a causa della crisi conseguente
all'emergenza epidemiologica da COVID-1 9.
La disposizione oggetto di modific4 nella sua attuale formulazione, non consentirebbe infatti
l'inclusione degli apporti ai fondi comuni di investimento in quanto non dotati di soggettivitd
giuridica e quindi non caratterizzati da un capitale in senso streffo, i quali costituiscono comunque
un'attivitd frnanziaria facente parte del patrimonio del singolo soggetto pubblico partecipante.

VERSIONE 2

Dopo l'articolo 56 d inserito il seguente:

Art. 56 bis (Modifica alla legge 350/2003)
Al comma 18 dell'art. 3 della legge24 dicembre 2003,n.350, d aggiunta la seguente lettera:
"j) le quote difondi comuni di investimento che abbiano comefinalitd esclusiva la realizzazione degli
interventi di cui alle lettere a), b), c), d), e) ed i) del presente comma;"

Relazione:
L'integrazione della lettera j) al comma 18, dell'art. 3 della L. 350/2003 d volta ad ampliare le
tipologie di investimento rilevanti ai sensi dell'articolo 119, sesto comma della Costituzione e, in
quanto tali, frnanziabili tramite indebitamento da parte dei soggetti di cui al comma 16 della
medesima disposizione. Nello specifico viene inserita la fattispecie del fondo comune di investimento
disciplinata dal D.lgs. 58/1998 (cosiddetto "Testo Unico della Finanza"),la quale rappresenta un
ulteriore strumento attraverso cui d possibile promuovere interventi di valorizzazione del patrimonio
pubblico, ivi compreso quello immobiliare, purchd rientranti nelle precedenti lettere a), b), c), d), e)
ed i) della disposizione in argomento. Tale ambito di azione dei soggetti pubblici sta acquisendo un
ruolo sempre maggiore anche nella prospettiva di rilanciare le attivitd produttive operanti nel tessuto
socio-economico nazionale, sottoposto a numerose difficoltd a causa della crisi conseguente
all'emergenza epidemiologica da COVID- I 9.
La disposizione oggetto di modifica, nella sua attuale formulazione, non consentirebbe infatti
l'inclusione degli apporti ai fondi comuni di investimento in quanto non dotati di soggettivitd
giuridica e quindi non caratterizzati da un capitale in senso stretto, i quali costituiscono comunque
un'attivitd frnanziaria facente parte del patrimonio del singolo soggetto pubblico partecipante.

7. 1l'esor*ere

Dopo l'articolo 55 d inserito il seguente:

"Articolo 55 bis (Aggiornamento regole per il Tesoriere per le Regioni e Province autonome)

1. L'art. 51, comma 9, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 1 18 d abrogato.
2. Il primo capoverso del punto 8.9 dell'Allegato n. 412 al D.Lgs lI8/2011 recante "principio

c o nt ab i le app I ic at o c o nc e rnent e I a c o nt ab i I i t d finanz i ar i a" d, abr o gato.
3. Il punto 8.10 dell'Allegato n.412 al D.Lgs 11812011 recante "principio contabile applicato

concernente la contabilitdfinanziaria" d sostituito dal seguente:
"8.10 Considerato che il riaccertamento dei residui costituisce un'attivitd di natura
gestionale, d possibile procedere al riaccertamento straordinario dei residui di cui all'articolo
3, comma 7, del presente decreto, e al riaccertamento ordinario dei residui di cui all'articolo



3, comma 4 del presente decreto, anche nel corso dell'esercizio prowisorio, entro i termini

previsti per l'approvazione del rendiconto.
'In 

tal caso, la variazione di bilancio necessoria alla reimputazione degli impegni e degli

accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, D ffittuata, con delibera di

Giunta, dopo avere acquisito il parere del l'organo di revisione a valere dell'ultimo bilancio

di previsione aPProvato. "
4. Af punto q.t Aeit'Attegato n. 412 alD.Lgs. ll8l20l1 recante'oprincipio contabile applicato

coicernente la contabilitdfinanziaria" sono abrogati i seguenti capoversi:

"g.l A decorrere dall'idozione degli schemi di bilancio armonizzati con funzione

autorizzatoria, le variazioni di bilancio derivanti dal riaccertamento ordinario sono

trasmesse al tesoriere attraverso gli appositi prospetti previsti per la comunicazione al

tesoriere delle variazioni di bilancio, distinguendo i prospetti previsti nel caso in cui sia stato

approvato il bilancio di previsione dell'esercizio in corso da quelli previsti in caso di esercizio

prowisorio. In caso di esercizio prowisorio d necessario trasmettere al tesoriere anche

l'elenco definitivo dei residui iniziali.
(...)
In'tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e deglj

accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, d ffittuata, con delibera di

Giunta, a valere dell'ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera di Giunta e'

trasmessa al tesoriere. "

Relazione
Si adegua il regime del tesoriere delle Regioni e delle Province autonome a quello degli enti locali'

Gli EfiLL, gia-con l'art.5'7, comma 2-qtater, del d.l. 124/2019, hanno abrogato i commi I e 3

dell,articolJl6 del TUEL, con cui si prevedeva l'obbligo dei tesorieri degli enti locali di effettuare

i pagamenti nei limiti degii stanziamenti di bilancio e di acquisire il bilancio di previsione e le

variazioni di bilancio, so-pprimendo le attivitd che rappresentano la principale differenza tra il

tesoriere e il cassiere.

Sempre a vantaggio esclusivo degli EELL, nell'offica di un'ulteriore semplificazione, conl'art.52,

comma t, del d.l. lo4l2o2o sono stati abrogati i commi 4 e 6 dell'art 163 e il comma 9-bis dell'art.

175 del TUEL.
L,art. 163 del TUEL riguardava I'esercizio provvisorio e la gestione provvisoria e disponeva che

all'avvio gli EELL dovessero trasmeffere al tesoriere I'elenco dei residui presunti alladata del 1'

gennaio Jgli stanziamenti di competenza riguardanti I'anno a cui si riferisce I'esercizio provvisorio,

6 ta gestione provvisoria, previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato, aggiornati alle

variazionidelibirate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti, per ciascuna missione, programma

e titolo, gli impegni gii assunti e I'importo del fondo pluriennale vincolato'

Il comma 9-bis dell'irt. 175, invece, iontinuava a imporre di trasmettere al tesoriere le vatiazioni di

bilancio.
In sostanza, il tesoriere degli EELL, pur restando un agente contabile, riduce il suo ruolo a mero

"cassiere".
Delresto,ilcomma4dell'art. 10D.Lgs. llslz}ll,recanteBilancidiprevisionefrnanziari,dgidstato
modificaio, limitando gli adempimenti degli EELL (ma anche, de facto, alle Regioni), ai soli casi in

cui il tesoriere d tenuto ad effettuare controlli sui pagamenti, alle variazioni di bilancio, disposte nel

rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti finanziari (Allegato 8, che gli EELL devono

trasmettere al tesoriere).
Senza gli emendamenti proposti, invece, le Regioni rimarrebbero soggette ad un regime diverso,

assolutamente meno semplificato, ingenerando nei tesorieri una certa confusione fra il loro ruolo con

gli EELL e con le Regioni.



8. trniziative nel camnpro delX'erlilizia sanitaria v*tmtatrili daEl'INAIL

Dopo l'articolo 35 d inserito il seguente:

Articolo 35 bis. (Iniziative urgenti di elevata utilitd sociale nel campo dell'edilizia sanitaria
valutabili dall'INAIL nell'ambito dei propri piani triennali di investimento immobiliare.)

1. In relazione alle esigenze di ammodernamento delle strutture e di ampliamento della rete
sanitaria territoriale, anche conseguenti all'emergenza epidemiologica da COVID-I9, con
Decreto del Presidente del Consiglio dei Minishi da adottare entro il 30 settembre 2021, su
proposta del Ministro della salute, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche
sociali, possono essere proposte all'INAIL ulteriori iniziative di investimento immobiliare di
elevata utilitd sociale nel campo dell'edilizia sanitaria, rispetto a quelle di cui all'art. 25
quinquies del decreto legge 30 dicembre 2019 n. 162 convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 febbraio 2020, n.8.

2. Leiniziative di cui al comma I sono valutate dall'INAIL nell'ambito dei propri piani triennali
di investimento, a valere sulle risorse allo scopo autorizzate, ai sensi dell'art. b, comma 15,
del decreto legge 31 maggio 20L0,n.78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio
2010 n.122.

Relazione
Ai fini dell'ammodernamento delle strutture e di ampliamento della rete sanitaria territoriale, si
possono sottoporre a NAIL iniziative di investimento immobiliare di elevata utilitd sociale nel campo
dell'edilizia sanitaria, ulteriori rispetto a quelle di cui all'art. 25 quinquies del decreto legge 30
dicembre 2019 n. 762 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n.8.

9. Yalorizz*xione turisfica del Paese in relaaione alle Olimpiadi invernali 2*26 e a! XX
Ciochi del Mediterrane* 2*26

Dopo l'articolo 3 d aggiunto il seguente:

"Articolo 3 bis (Valorizzazione turistica del Paese in relazione alle Olimpiadi invernali 2026 e per i
XX Giochi del Mediterraneo 2026)

o'1. Al fine di incrementare l'attrattivitd turistica del Paese in relazione allo svolgimento delle
Olimpiadi invernali 2026 ed ai XX Giochi del Mediterraneo2026 anche oltre il termine degli eventi
sportivi, d autorizzato un finanziamento per un importo di 19,9 milioni di euro per l'anno 2021, di
71,03 milioni di euro per l'anno 2022, di 80 milioni di euro per l'anno 2023 e di 100 milioni di euro
per ciascuno degli anni dal 2024 al 2026. Con uno o piir decreti del Ministro per il Turismo, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare d'intesa i Presidenti delle Regioni
e Province autonome interessate, sono identificati gli interventi. I medesimi decreti ripartiscono anche
le relative risorse.
2.Agli oneri si provvede mediante riduzione delle risorse del fondo di cui all'articolo 1, comma 200,
della legge 23 dicembre 2014,n.190 per l'anno 202l,delfondo di cui all'art.10, comma 5, del decreto
legge 29 dicembre 2004, n.282, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n.307
per gli anni 2022 e 2023 e del fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014,
n. 190 per gli anni dal 2024 aL2026."

L0



Relazione
La proposta normativa prevede uno stanziamento di risorse per incrementare le iniziative di

attrattivitd turistica delle Regioni e Province autonome coinvolte nell'organizzazione delle gare

olimpiche invernali "Milano - Cortina 2026- e dei XX Giochi del Mediterraneo 2026, con interventi

che perdurino oltre la durata temporale degli eventi sportivi. Agli oneri si prowede mediante

riduzione delle risorse del fondo di cui all'articolo l, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n.

190 per l'anno 2021, delfondo di cui all'art.10, comma 5, del decreto legge 29 dicembre2004,n.282,

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2004, n.307 per gli anni 2022 e 2023 e del

fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della legge23 dicembre 2014,n.190 da|2024.

X {}. Eventi metere*logici avversi

Dopo l'articolo 77 comma 10, inserire il seguente comma:

"10 bis. Per l'anno 2O2l d incrementato di 100 milioni il fondo di cui all'articolo 44, del decreto

legislativo 2 gennaio 2018, n. 1. Ai relativi oneri si prowede mediante corrispondente riduzione del

fondo esigenze indifferibili di cui all'art. 1 comma 200 della legge n. 19012014."

Relazione
In considerazione delle crescenti necessitd dei territori colpiti da eventi meteorologici avversi si

incrementano di 100 milioni di euro le risorse del Fondo per le emergerae nazionali di cui all'art. 44

del D.Lgs. n. ll20l8. Alla copertura della maggiore spesa si riduce di pari importo il Fondo per le

esigenze indifferibili di cui all'art. 1 comma 200 della legge n. 19012014.

1tr. Ri*novo tlel Contr*tta collettivo *azionale relativo agli adrietti al sist*ma idraxficr:
llorestale

Dopo l'articolo 68 d inserito il seguente:

Articolo 68 bis (Contratto nazionale addetti al sistema idraulico forestale)
All'articolo 40 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dopo il comma 4-ter aggiungete: "4-
quater Per I'esecuzione in amministrazione diretta dei lavori concernenti le opere di bonifica,

idraulico-forestali, idraulico-agrarie, di forestazione e agrarie-florovivaistiche, le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 comma 2 possono assumere, nei limiti di spesa previsti dalla

iegislazione vigente, operai agricoli e forestali con contratto di diritto privato, nel rispetto dei relativi
contratti o accordi collettivi nazionali, regionali e provinciali. Per le amministrazioni pubbliche

partecipa al tavolo di contrattazione nazionale un rappresentante del Ministero delle politiche

agricole, alimentari e forestali e a livello territoriale un rappresentante delle regioni"

Relazione
La norma contiene la previsione per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo I comma 2 del

decreto legislativo 3l marzo 2001, n. 165, nell'ambito dell'esecuzione in amministruzione diretta dei

lavori concernenti le opere di bonifica, idraulico- forestali, idraulico-agrarie, di forestazione e agrarie

florovivaistiche, di assumere, nei limiti di spesa previsti dalla legislazione vigente, operai agricoli e

forestali con il contratto di diritto privato nel rispetto dei relativi contratti o accordi collettivi
nazionali, regionali e provinciali. La norma non prevede nuovi o maggiori oneri per il quadro di
frnanza pubblica.

L1



12. klodifica alloart. 10 bis del IIL 13712*2t1, converfito dalla legge 1761102*

Dopo l'articolo 10 d inserito il seguente:

Articolo 10 bis (Modffica all'art. 10 bis del DL 137/2020, convertito dalla legge 176/2020)

"1. Il comma2, dell'art. 10 bis del decreto - legge 28ottobre2020,n.l37, come convertito
dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176 d sostituito dal testo seguente:
"2.Le disposizioni di cui al comma I si applicano alle misure deliberate successivamente alla
dichiarazione dello stato di emergenza sul tetitorio nazionale awenuta con delibera del
Consiglio dei ministri del 3l gennaio 2020, e successive proroghe".

Relazione
L'art. 10-bis del DL 13712020 (cd. Decreto Ristori), come convertito dalla legge 17612020, dispone
al l" commache"i contributi e le indennitd di qualsiasi natura erogati invia eccezionale a seguito
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della medesima
emergelua, da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalitd difruizione e contabilizzazione,
spettanti ai soggetti esercenti impresa, orte o professione, nonchd ai lavoratori autonomi, non
concorrono allaformazione del reddito imponibile aifini delle imposte sui redditi e del valore della
produzione ai fini dell'imposta regionale sulle attivitd produttive (IRAP) e non rilevano ai fini del
rapporto di cui agli articoli 6l e 109, comma 5, del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917'.
Il 2" comma precisa che"le disposizioni di cui al comma I si applicano, nel rispetto dei limiti e delle
condizioni previsti dallq comunicazione della Commissione europea del 19 marzo 2020 C(2020)
1863 final "Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale
emergenza del COVID-L9", e successive modifiche, alle misure deliberate successivamente alla
dichiarazione dello stato di emergenza sul tenitorio nazionale awenuta con delibera del Coruiglio
dei ministri del i I gennaio 2020, e successive proroghe".
Dopo valutazione giuridica anche verificando le modalitd applicative di questo misura automatica, la
detassazione di cui trattasi non costituisce aiuto di Stato, come invece parrebbe desumere dal secondo
comma dell'articolo in parola.
Infatti, la previsione del primo comma non d infatti fonte di aiuti di Stato, in quanto non si tratta di
una misura selettiva, ma di una misura fiscale generale.
Come chiaramente dispone l'art. 107,1o comma del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea,
una delle condizioni al verificarsi delle quali un'agevolazione pubblica costituisce aiuto di Stato d
che favorisca"tolune imprese o talune produziont': in sostanza, una misura a carattere generale che
interessi, anche solo potenzialmente, tutte le imprese, senza distinzione di settore, dimensione di
impresa e territorio per aiuti emergenziali pregressi e futuri rispetto alla norma non realizza l'ipotesi
dell'aiuto di Stato. Inoltre, la selettivitd pud essere territoriale, settoriale, basata sulla dimensione dei
beneficiari, sulla loro natura giuridica, ma non sulla durata nel tempo della misura stessa, o sulla
circostanza che dd luogo all'agevolazione, se questa pud riferirsi a qualunque impresa.
L'art. l0 bis d quindi una misura generale a caratlere temporaneo ma generalizzata a tutte le
agevolazioni (aiuti e non aiuti) concesse ed erogate in conseguenza della pandemia. Il fatto che si
riferisca solo alle agevolazioni a carattere emergenziale e per un periodo limitato di tempo non cambia
la natura di misura generale, che deve essere valutata solo con riferimento allaplatea dei beneficiari.
La non selettivitd della misura in questione sta nel fatto che tutti i contributi e le indennitd "da
chiunque erogati" e dunque da chiunque percepiti, beneficino del trattamento di favore, senza che sia
richiesta la presenza di determinati requisiti riferiti al beneficiario (aspetto che denoterebbe, appunto,
selettivitd).
La detassazione degli aiuti emergenziali disposta dal primo comma dell'art. l0 bis, in quanto misura
generale, non costituisce dunque aiuto di Stato e non deve essere assoggettata al"rispetto dei limiti e
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delle condizionf'previste dal Quadro temporaneo, n6, piir in generale, alle regole della concorretza.

D'altra parte,la no.-a non d stata oggetto di notifica alla Commissione europe4 la quale sola pud

attorizzare misure di aiuto adottate ai sensi del Quadro temporaneo.

L,emendamento proposto ha lo scopo di chiarire la situazione, dando certezze alle imprese ed

evitando ingiustificatl oneri per gli operatori e per la stessa Agenziadelle Entrate, nonch6 contenziosi

che - stante il testo vigente - potrebbero produre risultati opposti a quelli che la norrna intende

perseguire.

13. $isposizioni in mnteria di societi a p*rtecipazione pubblica

Dopo I'articolo inserire il seguente:

Art. 76-bis (Disposizioni in materia di societd apartecipazione pubblica)

1. Al decreto legislativo 19 agosto 2016,n.175, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) all'articolo I i comma 6, piimo periodo, dopo le parole "sono definiti" sono inserite le seguenti:

"entro il31 ottobre 2021";
b) all'articolo 11, comma 7, dopo le parole "del decreto di cui al comma 6" sono inserite le seguenti.

"e comunque fino al 31 ottobre 202I".
c) all'articolo 24, comma 5-bis, le parole "31 dicembre202l" sono sostituite dalle seguenti: "31

dicembre 2022".

Relazione
La modifica propone una soluzione per superare lo stallo che si d creato nell'attuazione della

normativa in matiria di limite ai compensi dei componenti degli organi e del personale delle societd

a controllo pubblico con riguardo alle societd regionali. non comporta oneri per la frnanza pubblica.

14. ft€odifica al['grticolo 5? incremento fondo RSS

All'articolo 57, dopo il comma 1 d inserito il seguente comma:

lbis. L'importo di cui al primo periodo del comma 806 dell'articolo 1 della

n. 178 d incrementato di 200 milioni di euro per l'anno 2021.

Conseguente la rubrica del medesimo articolo d cosi sostituitaoo(interventi

speciali)"

legge 30 dicembre 2020,

a favore delle autonomie

Relazione
L,emendamento si propone di incrementare per l'anno 2021l'importo preordinato a titolo di

acconto alla revisione degli accordi frnanziaridella Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, della

Regione autonoma Sardegna e della Regione Sicilian4 in aderenza a quanto concordato negli

accordi quadro tra Governo e autonomie speciali del20luglio e del 5 novembre 2020.

Si riporta il testo dell'articolo 1, comma 806 della legge l78l2o2l.*Al fine di tenere conto dei punti
q e iO dell'accordo quadro tra il Governo, le Regioni a statuto speciale e le Province autonome di

Trento e di Bolzano in materia difinanzapubblica, sancito in sede di Conferenzapermanente per i

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, il20 luglio 2020, d

pribrdinato, a titolo di acconto, I'importo di 300 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 202l.Per

i'urro 2ozl il predetto importo d iomprensivo di 100 milioni di euro destinati alla riduzione del
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contributo allafrnanza pubblica a titolo di ristoro della perdita di gettito connesso agli effetti negativi
derivanti dall'emergenzada COVID-I9 di cui al comma 805."

15. Clausotra di salvaguardia nelle Regioni a statut* speciale e nelle Prcvince *rufonrrue di
'f,re*toerfi llolz*rmo

Dopo I'articolo77, aggiungere il seguente:

Art. 7 7 -bis. (Clausola di s alvaguardia)
Le disposizioni del presente decreto sono applicabili nelle Regioni a statuto speciale e nelle Province
autonome di Trento e di Bolzano compatibilmente con i rispettivi statuti speciali e con le relative
nonne di attuazione.

POLITICI{E S OCIALI/NSYRLiZICINE

16" Rifinanziamsrto ftindo per Ie funziori relrtive a[triassistenza per l?autonomia e Ia
crtmnnicazione pers*nale degli alernni co* rtrisntritriti &siche o sensoriatri

Dopo l'articolo 53 d inserito il seguente:

"Articolo 53bis (Rifinanziamento del Fondo di cui all'articolo 1, comma 947 detla legge 28
dicembre 2015, n.208)

'ol. Per l'esercizio dellefunzioni di cui all'articolo l, comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n.
208, A affribuito un contributo di 100 milioni di euro a decoruere dall'anno 2022 da ripartire con le
modalitd ivi previste.
2.Agli oneri a decorrere dall'esercizio 2022 si prowede mediante riduzione delle risorse delfondo
di cui all'articolo l, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190."

Relazione
Si ritiene necessario rifrnanziare a partire dall'anno 2022 e rendere strutturale il fondo istituito
dall'art. 1 comma 70 dellalegge20512017.Tale fondo infatti d stato incrementato di 25 milioni di
euro dall'art.l comma 561 della legge 14512018 solo per gli anni2019,2020 e2021 e pertanto a
partire dal prossimo anno non d previsto alcun finanziamento. Pertanto, stante la funzione attribuita
alle Regioni dall'art. 1 comma 947 dellaLegge 208, risulta essenziale, al fine di garantire l'erogazione
del servizio, prevedere un finanziamento strutturale per tale funzione.

POLil]ICTTIi SCICIAI-I

17' Misure urgenti di solidarieti alimentare e di s*stegno alte famiglie per il p*gamrnto t{ei
canoni di l*cazione e delle utenee domestiahe

Si propone di modificare il comma 1 dell'art.53 come segue:
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"1. Alfine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietd alimentare, nonchd

di sostegno allefamiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione

e delle utenze domestiche e' istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno unfondo
di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in
vigore del presente decreto agli Ambiti territoriali sociali, che dovranno assicurare ana equitd
ed uniformitd di trattamento delle persone beneftciarie, con decreto del Ministro dell'interno,
di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza

Unfficata Stale#ktMMi, sulla base dei seguenti criteri:
a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi euro 250 milioni, i ripartita in proporzione

alla popolazione residente di ciascun comune;
b) una quota pari al restante 50%o, per complessivi euro 250 milioni, e' ripartita in base alla
distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale,
ponderataper la rispettiva popolazione. I valori reddituali comunali sono quelli relativi all'anno
d'imposta 2018, pubblicati dal Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'economia e delle

fi nanz e, all' indirizzo'.
https ://www I .fi nanze.go v .itl finanze3/analisi_stat/index.
php ? s earch_c lassYolB 0o/o5 D:cC OMUNE& opendata:ye s ;

c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non pud in ogni caso risultare inferiore a
euro 600. La quota di cui al punto a) relativa ai comuni con popolazione maggiore di centomila

abitanti d decurtata, proporzionalmente, dell'importo necessario ad assicurare il rispetto dei

criteri di cui alla presente lettera.
2. All'onere di cui al comma t, pari a 500 milioni di euro per l'anno 2021, si prowede ai sensi

dell'articolo 77."

AT'FA{TI ] STIT TJr-I$NA I,T E GENfl II.AI.,I

18. illodifiche art.52. (tr{isure di sostegnc all'equilibrio tti bilancio degli enti locali, prorogil
di termini ctncernenti rendiconti e bila*ei degli enti locali e fusione rii comuni)

All'articolo 52 (Misure di sostegno all'equilibrio di bilancio degli enti locali, proroga

concementi rendiconti e bilanci degli enti locali e fusione di comuni), dopo il comma 3,

di aggiungere il seguente:

propone

"3bis. Fermo restando quanto previsto dal comma 868 della legge2T dicembre 2017,n.205,\e somme

residue degli stanziamenti destinati a titolo di contributo straordinario in favore dei comuni risultanti
dalla fusione di cui all'articolo 15, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000,n.267, sono

destinate alle unioni di comuni secondo le modalitd previste dall'intesa sancita dalla Conferenza

unificata il 1" marzo 2006, repertorio 936, recante i nuovi criteri per il riparto e la gestione delle

risorse statali a sostegno dell'associazionismo comunale."

Relazione
L'articolo 15, comma 3, decreto legislativo l8 agosto 2000, n. 267,prevede che "Al fine di favorire
la fusione dei comuni, oltre ai contributi della Regione, lo Stato eroga, per i dieci anni decorrenti

dalla fusione stessa, appositi contributi straordinari commisurati ad una quota dei trasferimenti
spettanti ai singoli comuni che si fondono.
Il comma 868 della legge 27 dicembre 2017 , n.205, prevede che "All'articolo 20, comma 1-bis, primo
periodo, del decreto-legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto

2012, n.135, le parole: <elevato al 50 per cento a decorrere dall'anno 2017 >> sono sostituite dalle

seguenti: < elevato al 50 per cento per I'anno 2017 e al 60 per cento a decorrere dall'anno 2018 ).
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Tenuto conto che il complesso delle nofine frnanziare che sottostanno alla copertura del contributo
straordinario in favore dei comuni risultanti dalla fusione sono stabili, con l'emendamento si prevede
che se residuano delle risorse queste siano destinate alle unioni di comuni secondo le modalitd
previste dall'intesa sancita dalla Conferenza unificata in data 1o marzo 2006, rcpertorio 936, nel
rispeffo del principio gid introdotto nell'ordinamento statale in tema di fusioni e unioni di comuni
(articolo 1, comma 164,lettera d), della legge 66211996).

SPORT

19. i!{oditim art.tr0

Il comma 7 dell'articolo 10 d cosi riformulato:"7. Con decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri, su proposta dell'Autoritd politica delegata in materia di sport, previa Intesa in Conferenza
Stato Regioni, da adottarsi entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente decreto, sono individuate ai fini dell'attuazione del comma 5, le modalitd e

i termini di presentazione delle richieste di erogazione dei contributi, i criteri di ammissione, le
modalitd di erogazione, nonch6 le procedure di verifica, di controllo e di rendicontazione delle spese
in oggetto.

Relazione
Le motivazioni che portano alla richiesta di Intesa in sede di Conferenza Stato Regioni derivano dalla
verifica del funzionamento di tale Fondo che non consente di avere contezza di criteri e requisiti
secondo cui sono affribuite le risorse ai beneficiari sui territori.
Le Regioni sono, tuttavia, chiamate in causa da tali beneficiari ovvero dai soggetti esclusi dal
beneficio, ma impossibilitate a poter conoscere le effettive situazioni di ristori economici e nel
contempo a poter contribuire anche con misure regionali, senza incorrere nel rischio di creare
sperequazioni e trattamenti iniqui sui territori e fra i territori.

SztLUTE

2S. lllotlifiche articolo 26 - *isposizioni frm materi* di liste di aftesa e utilizu* flessibile detrle
risarse

1. Al comma I dell'articolo 26 sono eliminate le parole "ne\2020".

Relazione
Al primo periodo del comma I dell'articolo 26 del decreto legge 7312021, dopo le parole: "non
erogate dalle strutture pubbliche e private accreditate" si propone l'eliminazione delle parole: "nel
2020", in quanto l'emergenza epidemiologica si d mantenuta oltre l'anno 2020. Le awenute
sospensioni delle attivitd sanitarie programmate ( 10 novembre 2020 - 3 1 gennai o 2021 e 29 marzo -
26 aprile 2021) hanno generato un ulteriore aggravamento delle liste di attesa delle prestazioni di
ricovero ospedaliero per acuti in regime di elezione e delle prestazioni di specialistica ambulatoriale,
per il recupero delle quali, a far datadal I gennaio202l,non sarebbe possibile ricorrere agli strumenti
citati nell'art. 26 medesimo.
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?1. Mortifiche all'artieolo 30 lllisure per l* sviluppo dell* saniti militare e della capaciti
pr*duttiva nel settore vaccinale e antidatico

All'artico 30 comma 8 del DL 25.05.2021,n.73, dopo la sostituzione del comma 5-bis del D.L. 16

luglio 2020, n.76 convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, d inserito il
seguente comma 5 ter:

"5-ter. Per le finalitd di cui al precedente comma, i medici destinatari delle disposizioni ivi contenute

sono ammessi a domanda, fuori contingente* e senza borsa di studio, ai corsi di formazione specifica

in medicina generale di cui al decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368.

Le ore di attivitd svolte dai suddetti medici in favore delle Amministrazioni di appartenenza sono

considerate a tutti gli effetti quali attivitd pratiche, da computare nel monte ore complessivo, previsto

dall'articolo 26,comma 1, del decreto legislativo 17 agosto 1999,n.368.
Le Amministrazioni di appartenenzacertifrcano l'attiviti di servizio prestata dai medici in formazione

presso le strutture dalle stesse individuate e ne validano i contenuti ai fini del richiamato art.26, fermo

restando l'obbligo di frequenza dell'attivitd didattica di natura teorica."

Relazione
La presente proposta si prefigge di integrare le disposizioni dettate dall'art. 30 comma 8 del D. Lgs.

con il quale d stato sostituito il comma 5-bis dell'art. 19 del D.L. l6luglio 2020,n.76 convertito, con

modificazioni, dalla L. 11 settembre2020,n. 120.
Il comma 5-bis citato individua la finalitd che la norrna si prefigge di perseguire e il soggetto

destinatario della stessa, ovvero: "i medici della Polizia di Stato, del Corpo Nazionale dei Vigili del

Fuoco e gli Ufficiali medici delle Forze Armate e del Corpo della Guardia di Finanza in servizio

permanente ffittivo con almeno quattro anni di anzianitit."
In sede di conversione in Legge si propone di cogliere I'occasione per chiarire, in modo diretto ed

inequivoco, le modalitd di accesso al CFSMG dei soggetti interessati e di riconoscimento del servizio

prestato nell'amministrazione di appartenenza rispeffo all'attivitd di tirocinio pratico obbligatorio
(3200 ore) previsto dall'art. 26 del D.Lgs. 368/99.
(*) Si ritiene opportuno indicare l'ammissione di questa ulteriore tipologia di medici al corso con una

propria definizione ("fuori contingente") al fine di distinguerla dalle altre tipologie gid

normativamente previste.

I,AVORO

22. Art.,4{} Ulteriori dlsposizioni in rnateria di tr:rttamtnti di integrazione salarialt

a) All'articolo 40 sono introdotte le seguenti modifiche:
o al comma 1, le parole: "calo del fatturato del 50 per cento" sono sostituite dalle seguenti:

"calo del fatturato pari almeno al 40 per cento";
o dopo il comma I d inserito il seguente:

" 1 bis. Le disposizioni di cui al comma I trovano applicazione anche ai datori di lavoro privati
di cui all'articolo 8, comma l, del decreto - legge 22 marzo 2021, n. 41, che nel2020 e nel202l
abbiano rilevato un'azienda o parte di essa nelle ipotesi di cui all'articolo 47, commi 4 bis e 5,

della legge 29 dicembre 1990, n. 428, con mantenimento, anche, parziale dell'occupazione";

. al comma 2 le parole: "I trattamenti
trattamenti di cui ai commi I e I bis"

di cui al comma 1" sono sostituite dalle seguenti "l
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Relazione
Si ritiene che l'intervento di cui all'articolo 40, comma l, del decreto - legge 7312021(che configura
una sorta di contratto di solidarietd difensiva o'in deroga" notevolmente potenziato, utilizzabile fino
al3l dicembre202l) abbia significative potenzialitd come strumento, condiviso con le Parti Sociali,
di transizione dal sistema degli ammortizzatori sociali conservativi emergenziali COVID - 19 al
sistema degli ammortizzatori sociali conservativi a regime che risulterd dalla riforma in corso di
elaborazione. Proprio per questo se ne propone un ampliamento in due direzioni, richiedendo una
soglia di accesso piir bassa con riferimento al calo di fatturato e proponendone l'estensione ai processi
di salvataggio di aziende in crisi avvenuti nel2020 e nell'anno in corso con salvaguardia almeno
parziale dei livelli occupazionali

23. Arf. 4l Contratta di riCIceup*zione

a) All'articolo 41 sono introdotte le seguenti modifiche:

. Al comma 2 dopo le parole "al nuovo contesto lavorativo" d aggiunto "che, prima
dell'assunzione, deve essere inserito nel patto di servizio di cui all'articolo 20 del Decreto
Legislativo n. 150 del20l5".

Dopo il comma 2 d inserito il seguente:

o 2-bis. Il progetto individuale di inserimento deve dare evidenza delle modalitd di
valorizzazione del patrimonio di competenze possedute dal lavoratore, anche attloverso
servizi di individuazione o validazione delle competenze, nonchd delle modalitd di
personalizzazione dei percorsi di apprendimento, sulla base di una valutazione in ingresso.

e 2-ter. Le competenze acquisite nell'ambito del progetto individuale di inserimento sono
registrate nel fascicolo elettronico del lavoratore di cui all'articolo 14 del Decreto
Legislativo n. 150 del20l5".

Relazione
Si ritiene che l'intervento di cui all'articolo 41 possa assumere reale valore di strumento diretto a
realizzare, mediante un progetto individuale di adattamento delle competenze professionali del
lavoratore a un determinato contesto lavorativo, il reinserimento nel mercato del lavoro di soggetti
disoccupati solo se il progetto individuale di inserimento d inquadrato nell'ambito delle politiche
attive del lavoro e all'interno di un processo di presa in carico e costruzione, con i servizi competenti,
di un percorso di accompagnamento.

2,[. Assegna *rdinario per cessazione attivith:

" Art.... As se gno ordinario per ce s s az ione att ivi t d

In deroga alla normativa vigente, per I'anno 2021, nell'ipotesi di cessazione di attivitd di datori di
lavoro soggetti alla disciplina di cui all'art. 29, d.lgs.148/2015 d riconosciuta la possibilitd di
ricorrere alla prestazione dell'Assegno ordinario qualoravi siano concrete prospettive di cessione
con riassorbimento occupazionale o vi siano possibili interventi di riconversione dell'attivitd o nel
caso di specifici percorsi di politica attiva del lavoro concordati con la Regione. Agli oneri derivanti
dal presente articolo, pari a ... euro per I'anno 2021, si prowede con ... ".
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Relazione
L'emendamento recante "Assegno ordinario per cessazione attivitd", si ritiene necessario al fine di
sostenere con ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, le aziende non rientranti
nell'ambito di applicazione del Titolo I del d.lgs. 14812015 nel caso di cessazione di attivitd.
L'intervento d limitato all'anno 2021 in considerazione della grave crisi causata dall'emergenza
epidemiologica e che ha riguardato molte aziende appartenenti ai settori ricompresi nel Fondo di
Integrazione Salariale di cui all'art.29. D.lgs. 148/2015.

25. Accortlo di ric*llocaziome:

"Art. ...Accordo di ricollocazione

1. Dopo il comma 6 dell'articolo 24 bis del decreto legislativo 24 settembre2015, n. 148, d aggiunto
il seguente:
6 bis. I benefici di cui ai commi 4,5 e 6 sono riconosciuti anche nei casi in cui il lavoratore usufruisca
di misure di politica affiva del lavoro, realizzate dalle Regioni e dalle Province autonome, che,
conformemente alla valutazione effettuata dall'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro,
abbiano contenuto analogo all'assegno di ricollocazione di cui all'articolo23 del decreto legislativo
14 settembre 2015, n. 1 50,".

Relazione
Al fine direalizzare una virtuosa integrazione fra misure di politica attiva del lavoro statali e regionali,
viene previsto che i benefici per il lavoratore beneficiario dell'Assegno di ricollocazione ai sensi
dell'articolo 24bis del decreto legislativo 14812015 e per l'impresa che lo assume vengano estesi
anche in caso di fruizione, da parte del lavoratore, di misure di politica attiva del lavoro, realizzate
dalle Regioni e dalle Province autonomeo che, conformemente alla valutazione effettuata
dall'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, abbiano contenuto analogo all'assegno di
ricollocazione

TR,TSPOR.T{

26. Ncrma di satrvaguardia dei trilanci clelle Regioni e le Pr*vince autclnome

Inserire il seguente articolo:

Art....

Dopo il comma 2 dell'articolo 29, del Decreto Legge 22 maruo 2021, n.42, convertito in legge, con
modificazioni, dall'art. I , comma l, L. 21 maggio 2021, n. 69.aggiungere il seguente:

"2-bis. Le risorse di cui al comma 1 della presente Legge, nonch6 quelle anticipate e residue del
Fondo di cui all'art.200 D.L. 3412020 convertito con modificazioni dalla legge n.7712020 e del
Fondo di cui all'an. l, co. 816, legge n.178/2020, e successivi rifinanziamenti, costituiscono il limite
massimo ristorabile da parte delle Regioni e le Province autonome per compensare gli effetti
economici negativi derivanti dall'emergenza epidemiologica. Conseguentemente gli eventuali
squilibri residui restano a carico dei soggeffi titolari degli introiti tariffari dei servizi di trasporto
pubblico regionale e locale.

19



Relazione
Il procedimento normativo attualmente vigente in materia di individuazione dei mancati introiti
tariffari, oggetto della compensazione con risorse statali (tutte le risorse e non solo quelle stanziate
dal presente decreto-legge), si basa sulla scheda gid approvata in sede di Conferenza Unificata e
garantisce che l'azienda non registrerd sovra-compensazioni. E' indispensabile, al fine di garantire
anche l'equilibrio dei bilanci regionali, che tale ristoro costituisca il limite massimo riconoscibile alle
aziende di TPL a titolo di compensazione mancati ricavi. Pertanto, si chiede una norrna che garantisca
che eventuali ulteriori squilibri, nel caso di mancata copertura integrale dei danni a valere sulle risorse
statali, restino a carico delle aziende e non vengano invece posti a carico dei bilanci regionali. Del
resto, visto che si tratta di obblighi di servizio pubblico, gli enti affidanti gid pagano il corrispettivo
al100Yo, anche in presenza delle minori corse effettuate o delle minori percorrenze rcalizzate dal23
febbraio 2020 fino al30 aprile 2021, exart.92, co. 4-bis, DL 18/20 e art.13,co.l2,DLn.18312020.

27, Compcnsazione rnancati introiti tariffari delle *ziende cti TtsL)

lnserire il seguente articolo:

Art....

ool-e risorse di cui all'art.29, comma 1, del decreto-legge 22marzo202l,n.41, recante misure urgenti
in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali,
connesse all'emergenza", convertito dalla legge 2l maggio 2021, n.69, nonch6 quelle anticipate e

residue del Fondo di cui all'art. 200 D.L. 3412020, convertito con modificazioni dalla legge n.

7712020, e del Fondo di cui all'art. 1, co. 816, legge n. 17812020, e successivi rifinanziamenti,
costituiscono il limite massimo ristorabile da parte delle Regioni e Province autonome per
compensare gli effetti economici negativi derivanti dall'emergenza epidemiologica.
Conseguentemente gli eventuali squilibri residui restano a carico dei soggetti titolari degli introiti
tariffari dei servizi di trasporto pubblico regionale e locale".

Relazione
Il procedimento normativo attualmente vigente in materia di individuazione dei mancati introiti
tariffari, oggetto della compensazione con risorse statali (tutte le risorse e non solo quelle stanziate

dal presente decreto-legge), si basa sulla scheda gid approvata in sede di Conferenza Unifrcata e

garantisce che l'azienda non registrerd sovra-compensazioni. E' indispensabile, al fine di garantire

anche l'equilibrio dei bilanci regionali, che tale ristoro costituisca il limite massimo riconoscibile alle
aziende di TPL a titolo di compensazione mancati ricavi. Pertanto, si chiede una noruna che garantisca

che eventuali ulteriori squilibri, nel caso di mancata copertura integrale dei danni a valere sulle risorse

statali, restino a carico delle aziende e non vengano invece posti a carico dei bilanci regionali. Del
resto, visto che si tratta di obblighi di servizio pubblico, gli enti affidanti gid pagano il corrispettivo

al l00Yo, anche in presenza delle minori corse effettuate o delle minori percorrenze realizzate dal23
febbraio 2020 fno al30 aprile 202l,exart.92, co.4-bis, DL 18120 e art.13,co.l2,DLn.18312020.
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28. Corrispettivi aziende TPL

Inserire il seguente articolo:

Art....

All,art. 29, comma 3-bis, alla fine del comma 12, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, recante

misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e

servizi tenitoriali, connesse all'emergenzd', convertito dalla legge 2l maggio 2021, n.69, le parole

ooe, comttnqLrc, non oltre il 3t luglio 202l" sono sostituite dalle seguenti: "e, comunque, non prima

del 3l dicembre 2021 ".

Relazione
La proroga riguarda la previsione di cui all'art. 92, co.4-bis, DL n. l8l21, secondo il quale gli enti

committenti dei servizi Oi fpr non possono applicare decurtazioni di corrispettivo, nd sanzioni o

penali in ragione delle minori corse eff"tt.rat" o delle minori percorrenze realizzate a decorrere dal23

iebbraio zizOefinoal3l dicembre 2020.L'art.l3,co. 12,delDl- 183 avevaestesotaleobbligofino

al termine dell'emergenza, ma aveva posto il limite temporale massimo del 30 aprile 202l.La
modifica mira ad allineare il termine dell'obbligo con la fine dell'emetger,za tout-court e, comunque,

con la fine dell,anno solare, visto che tutte le attivitd di programmazione e rendicontazione sono

svolte su base annuale. Un termine intermedio comporterebbe, da un lato, un aggravio procedimentale

e, dall,altro, un problema per le aziende, che continueranno ad avere problemi in termini di introiti

tariffari almeno fino alla fine dell'anno. Eventuali sovra-compensazioni saranno comunque regolate

in sede di riequilibrio contrattuale.

29. tsroroga a{Iiclamenii lt'FL

Inserire il seguente articolo:

Art....

Le gestioni dei servizi di trasporto pubblico regionale e locale gid scadute o destinate a scadere entro

un anno dal termine dell'emergenzapil il virus COVID-l9 e per le quali, alla data del 23 febbraio

202l,nonsiano in corso procedure di affidamento, ancorchd gid prorogate, possono essere affidate

ai sensi dell'art. 5, paragrafo 5 del Regolamento (CE) l37Ol2OO7 e ss. mm. e ii., sulla base di apposito

atto dell,ente titolare del servizio, fino a ventiquattro mesi successivi alla dichiaruzione di conclusione

dell'emergenzaper il virus COVID-19 o comunque per un massimo di due anni dallo scadere delle

medesime.



Relazione
Si chiede la possibilitd di prorogare ai sensi dell'art. 5, paragrafo 5 del Regolamento (CE) 1370/2007
anche gli affidamenti gid prorogati a qualunque titolo, purchd gid scadute o destinate a scadere entro
un anno dal termine dell'emergenzapff il virus COVID-19, e per le quali, alla data del 23 febbraio,
non siano in corso procedure di affrdamento.

SVIL{.JPPO ECONOMICO

30. iletassazione indenniti regionali o provinciali

Dopo il comma 8 dell'articolo 42 d inserito il seguente:

"8 bis. Non concorrono alla formazione del reddito imponibile, ai fini della relativa tassazione, i
contributi e le indennitd di qualsiasi natura, anche integrativi o aggiuntivi rispetto a quelli riconosciuti
dalla disciplina statale, erogati, in via eccezionale, dalle Regioni e dalle Province autonome, in base
a disposizioni di legge regionale o provinciale e finanziati con oneri a carico dei rispettivi bilanci, in
favore di lavoratori che in conseguenza dell'emergenza epidemiologica da COVID-i9 hanno cessato,
ridotto o sospeso la loro attivitd o il loro rapporto di lavoro."

Relazione
L'emendamento proposto d volto ad escludere la tassazione dei contributi e delle indennitd
eventualmente erogati in via eccezionale dalle Regioni e dalle Province autonome ai lavoratori che
hanno cessato, ridotto o sospeso la loro attivita o il loro rapporto di lavori in conseguenza
dell'emergenza epidemiologica da COVID- 19.
La disposizione si rende necessaria considerato che la disciplina nazionale limita l'applicazione della
detassazione di contributi, di indennitd e di ogni altra misura disposta in relazione all'emergenza
COVID-I9 solo a talune categorie di lavoratori ed a specifiche fattispecie ed d diretto quindi ad
estendere il beneficio anche nei confronti dei soggetti destinatari di misure di sostegno definite a
livello locale.

STCUITEZZA I,T.].OGHI DI T,AYOIiT}

31. reclufamento stra*rdinari* dei profili pr*fessionali sieurezza luoghi tli lav*ro

All'articolo 50 il comma I d sostituito dal seguente:

1. Al fine di potenziare le attivitd di prevenzione sull'intero territorio nazionale e di rafforzare i
servizi erogati dai Dipartimenti di prevenzione per la sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano autorizzano le aziende e gli enti del
Servizio sanitario nazionale, in relazione ai modelli organizzativi regionali, a procedere, in
deroga agli ordinari limiti assunzionali, al reclutamento straordinario dei profili professionali
necessari alla prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro, con contratti di lavoro a tempo
indeterminato, da destinare ai predetti servizi per una spesa complessiva non superiore all'importo
indicato per ciascuna Regione e Provincia autonoma nella tabella allegata al presente decreto.
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Relazione
L,art. 50 prevede, al fine di potenziare le attivitd di prevenzione sull'intero territorio nazionale e di

rafforzare i servizi erogati dai Dipartimenti di prevenzione per la sicurezza negli ambienti e nei

luoghi di lavoro, che le {egioni e le Province autonome di Trento e Bolzano possano autorizzare

le iiende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, in relazione ai modelli organizzativi

regionali, di p-rocedere, in deroga agli ordinari limiti assunzionali, al reclutamento straordinario

di dirigenti medici e tecnici della prevenzione negli ambienti e nei luoghi di lavoro con contratti

di lavoio a tempo indeterminato, da destinare ai predetti servizi.

Tuttavia, p"..*d"." pii efficace la misura del rafforzamento dei servizi erogati dai Dipartimenti di

prevenzione per la ,i"ur"rru nei luoghi di lavoro, si ritiene opportuno estendere_la possibilitd di

assunzione straordinaria contempl ati dalla norma a tutte le figure professionali di cui essi si

avvalgono, in modo da permettire alle Regioni e Province autonome. di adeguare le scelte di

reclutimento del personale alle esigenze specifiche dei Servizi di Prevenzione e sicurezza sul Lavoro

e del territorio di riferimento.

OSSERVAZIONI SUL CONTRIBUTO SERYIZIO PER L'ACCESSO AL CREDITO }ELLE
IMPRESE

In merito all,ulteriore sviluppo delle misure per la liquiditd a favore delle imprese tramite il Fondo

centrale di garanzia, si 
^iendono di seguito alcune osservazioni e spunti operativi per

l'implementazione tecnica dei canali di sostegno:

./ concordare con la Commissione europea la modifica del Quadro temporaneo e dei regimi

notificati in modo da poter incrementare dagli affuali 72 mesi a 180 mesi la durata massima delle

garanzie al90Yo concedibili dal Fondo centrale di garanzia ai sensi dell'articolo 13, comma 1,

l-e6era c), del decreto legge 2312020 (decreto Liquiditd), prevedendo altresi la proroga della

vigenzadi tul" normativa oltre la scaderza del30 giugno 2021 fino al 30 giugno 2022;

/ pri.ogur. la moratoria per i finanziamenti concessi alle PMI di cui all'articolo 56 del decreto

iegge-1812020 (decreto bura Italia) oltre la scadenza del30 giugno 2021fino al 30 giugno2022,

concordando con l,Autoritd bancaria europea (EBA) il rispristino delle misure straordinarie di

flessibilitd concesse alle banche sul trattamento prudenziale delle moratorie concesse in ragione

dell,emergenza COVID-19, scadute il 30 settembre2020,per allargare l'impiego della moratoria,

consentendo che l'applic azione del beneficio non induca a riclassificare un'esposizione, sia essa

deteriorata o non deteriorata,come "misura di concessione" (forbearance measure), a meno che

non sia stata classificata come tale gid al momento dell'attivazione della moratoria;
,/ estendere ed agevolare con misure semplificatorie, in riferimento alla definizione di rischiositd

dell,impresu . di .i.hi"sta di garanzia,lapossibilitd di recuperare I'IVA per le-PMI che risultano

in difficoltd economica p". g1i effetti negativi della crisi pandemica, in particolare nel caso di

crediti non riscossi;
,/ ftnanziare con trasferimenti alle Regioni la concessione di prestiti agevolati a lungo termine per

la realizzazione di investimenti da parte delle PMI, in particolare del settore turistico, tramite il

meccanismo dei fondi di rotazione attingendo alle risorse del Piano per la ripresa;

/ trasformare in contributi a fondo perduto una quota delle garunzie concesse ai sensi dell'articolo

13, comma 1, lettera m), del decreto legge 2312020 (decreto Liquiditd) alle microimprese gid

prestate dal Fondo centrale di garanzia. sfruttando l'ultima modifica del Quadro temporaneo,

intervenuta a gennaio u.s.;
./ frnanziarcrn piuno strategico per la crescita dimensionale delle aziende;

,/ orientare i nuovi strumenii di ingegneriafrnanziaria o di frnanzaalternativa sostenuti dallo Stato

anche alle iniziative imprenditoiiaii concementi la green economy,la sostenibilitd ambientale e

l'economia circolare.
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Conversione in legge del decreto-legge 25 maggio 2O2L, n.73, recante misure
urgenti connesse all'emergenza ila COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la

salute e i senrizi territoriali

PROPOSTE DI EMENDAMENTI AMMISSIBILI
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1. Modifiche all'articolo 52 per il ristoro integrale del maggiore disavanzo emergente
con I'applicazione della sentenza Corte costituzionale n. AO|ZO.ZL

All'articolo 52 sono apportate le seguenti modificazioni:

A) al comma 1,

i. le parole da "500 milioni di euro per l'anno 2027" sono sostituite dalle parole "di 1

miliardo di euro per ciascuno degli anni 2O2L, 2022 e 2a23";
ii. le parole ", se il maggiore disavanzo determinato dalllncremento del fondo

anticipazione di liquiditd. e superiore al 10 per cento delle entrate correnti accertate,
risultante dal rendiconto 2OL9 inviato alla BDAF' sono abolite;

Conseguentemente: al comma 4 le parole "506,5 milioni" sono sostituite da "1.006,5
milioni" e Ie parole da "e di 6,5 milioni" fino alla fine del periodo sono sostituite dalle parole:
di 1.006,5 milioni per ciascuno degli anni 2022 e 2023 e di 6,5 milioni a decorrere dal
2024 si prowede ai sensi dell'articolo 77"

B) dopo il comma 1 sono inseriti i seguenti:

"!-bis. Nelle more del riparto del fondo di cui al comma 1, owero delf individuazione di
diverse modalitd. per assicurare l'ordinata applicazrone de1la sentenza della Corte
costituzionale n. 80 del 2021, in materia di ripiano del disavanzo derivante dalla corretta
imputazione del fondo anticipazrone liquiditA., al fine di assicurare la sollecita approvazione
dei documenti contabili relativi al rendiconto dell'esercizio 2O2O e alle previsioni per il
triennio 2021-2023, gli enti locali sono autoriz.zatt a modificare le risultanze dei predetti
documenti in coerenza con la predetta sentenza, in occasione del prowedimento di verifica
della salvaguardia degli equilibri dell'esercizio 2027, di cui all'articolo 193 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Con riferimento agli enti locali nelle condizioni di cui aI
primo periodo del comma 1, per l'esercizio 2O2l 1l termine di cui al comma 2 de1 predetto
articolo 193 C prorogato aI3O settembre 2021.

l-ter. Gli importi eventualmente non utilizzati del fondo di cui al comma 1 restano nelle
disponibilitd. del Ministero delf interno, per essere assegnati nel 2022 agli enti locali sulla
base dei seguenti criteri direttivi, previo accordo presso la Conferenza Stato-citti. e

autonomie locali:

a) per un terzo a favore degli enti che abbiano deliberato la procedura di cui all'articolo
243-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonchd il relativo piano di
riequilibrio finanziano pluriennale;



b) per un terzo afavore degli enti locali con entrate correnti complessive medie nel triennio
2077-2019, al netto dell'accantonamento al fondo credito di dubbia esigibilitd. ne1

bilancio di previsione 2079, inferiore al 65% della media nazionale del rispettivo
comparto;

c) per un terzo ad integrazione delle risorse correntemente assegnate attraverso il fondo
di solidarieta comunale e i contributi e i fondi di cui all'articolo 1, comma 783, della
legge 30 dicembre 2O2O, n. t78, destinati alle province e alle cittd. metropolitane."

Motivazione
La principale modifica proposta all'articolo 52 (modiJicltc al comma 7) permette di
assicurare la necessaia elficacia alla rlorrna in questione, attrauerso un congruo aumento
delle isorse messe a disposizione per la coperhna ordinaria dei disauanzi determinatisi a
seguito della sentenza della Corte costituzionale n. B0 de|2021.

La dimensione del maggior disauanzo per i soli Comuni d di oltre 2,8 miliardi di euro,
drammaticamente concentrata su 456 enti nell'ambito dei circa 1.400 che sono in qualclrc
modo inuestiti dagli effetti della sentenza, come riportato nel prospetto seguente:

Comuni con Fal 2019 e disavanzo 2019 in aumento rispetto al 2018 (effetto diretto sent. Ccost 8OnO21l

Valori

N. Comuni con

AREA.. ;iefidto dirdto

CENIRO 49

NORD 16

SUDEISOLE . 391

ITALIA 456

DifrerenzaPopolazione FAL18 (mln. euro) FAL19 (mln. euro) difierenza FAL 
pro capite

479.887', 18.Tt6.422 122.9t2.257 462.158.074 490

9441013 5 337:887 467.495.961 I tO+.OeS.A3s 217

4.923.359 414.551.2n 2.671.174.031 2.2ffi.6n754 458

6.347.2S 13&665586 3.fi1.5n?A9 282S6.662 4,f5

Fasce demografic_he

1 -FtN0 A 1:000

2 - 1.001-5.000

3 - 5:001-]0.000-

4 - 10.001-20.000

5 - 20.001-60.000

6 - 60.001-100.000

7 -'100 001-250.000

I - OLIRE 250.000

Italia

6'l

193

83

59

48

8

2

2

456

40.649

475.116

594.162

816:896

1.710.862

606.173

306.44't

'l 806:760

6.347.2S

56.'188.921 , 194.813.673 1fi.624.752 292

51.529.599 190.295.750 138.766.151 237

86.030.878 , 301.763.556 215.732.679 2U

uz.M.m' 562,N7.471 419.603.'194 245

62.707.357 196.222.830 133.515.474 270

35.005.194. 351.460.901 316.455.708 1,033

- : '1.443.5M.659 1.443.584.659 799

438.665.586 3.261.5312,{9 2.8?4ffi.ffi2 45

L'attuale dispositiuo cnstituisce dunque un rimedio del futto parziale ed inefficace, poich€ a

fronte delle esigenze di ripiano dei circa 3 miliardi di maggior disaaanzo (comprensiui
degli effetti sulle Prouince e sulle Cittd metropolitane, non considerati in tabella), si
stantziano per il solo anno 2027 dppencr SOO milioni di euro (il 16% delfabbisogno di
ipiano ordinario triennale). Tale stanziamento llon consente agli enti locali in questione di
determinare bilanci di preuisione in equilibio n€ per il corrente annq n€ per il biennio 2022-
2023. Inoltre, la attuale norrna. pone un limite del ttttto arbitraio alla fruibilitd. del beneficio,
escludendo da ogni sostegno gli enti con maggioi disauarui non superioi al 10% di
incidenza sulle entrate correnti, soglia suggestiua ma hfit'altro che rappresentatiua delle
condizioni di equilibrio corrente degli enti stessl, inJluenzate, come d noto, da onei specifici
quali quelli per imborso prestiti.

In sostanza l'attuale dispositiw accolld. d.gli enti locali che hanno eorrettctfitente
applicato und. norfit,lr. stntale aigente la gran parte degli oneri deriaanti dalla
dichiardzione di iltegittimitd della nolma stessa. Si ricorda che gli enti locali piil colpiti



dagli effetti della sentenza B0 sono spesso gid. in condizioni di tensione finarviaria e clrc la
condizione collegata alle entrate correnti escluderebbe ben 140 di essi da qualsiasi beneficio.

Conl'inseimento del comma 7-bis, si consente inoltre agli enti locali di definire le modalitd
di applicazione della sentenza della Corte costituzionale n. 80/2021 nell'arco di qualche
mese, euitando un diretto ed immediato riflesso sulla modifica dei rendiconti 2020 e del
bilancio dipreuisione 2O21-23 deglienticoinuolti, cosidaassicurareilmassimo dicontinuitd.
nell'azione amministratiua di tali enti, molti dei quali sarebbero altrimenti costretti a
deliberare lo stato di cisifinanziaria.
Con l'inserimento del corrrrma 7-ter si dispone che in caso di utilizzo parziale delle somme
stanziate con il comma 7, a fronte di euentuali diuerse modalitd" attuatiue della sentenza
CCost 80, le somtrle residue rimangano nella disponibilitd del Ministero dell'interno e siano
assegnate agli entilocaliin condizioni di riequilibio pluiennale (*pre dissesto'), o con esigua
dotazione di entrate, ouuero a scopo di integrazione delle risorse per assegnazioni correnti
ordinarie.

2. Integmzioae all'art. 53 in materia di procedure di spesa del sostegno alimentare

All'articolo 53, dopo il comma 1 d inserito il seguente:

"l-bis. Al fine di snellire il processo di spesa dei fondi di cui al presente articolo i Comuni
possono applicare le procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 658 del 29 marzo 2O2O, in quanto compatibili."

Motivazione

La norma proposta serue a snellire le procedure di spesa del nuouo fondo "alimentare"
allargato alle esigenze per affitti e pagamento uten-ze. Il modello di ifeimento indicato d

I'ordinanza della Protezione ciuile del 29 mdtzo 2O2O che hn attiuato per la prima uolta la
misura in questione. In particolare, tra le procedure rese ammissibili con la nolma proposta
si segnalano la possibilitd. di operare uaiazioni di bilancio in esercizio prouuisorio con
deliberazione della Giunta e le facilita"zioni all'acquisto di buoni pasto o derrate alimentai.

cltlst T"trHAISZIARIE S EI{tI Hr[ ITISAVASIZO

3. Ampliameuto dei Comuni destinatari di sostegno per deficit strutturale

Dopo I'articolo 52 d inserito il seguente:

"Articolo 52-bis. Ampliamento dei Comuni destinatari di sostegno per deficit stnttturale"

"1. 11 fondo di cui all'articolo 53 del decreto-legge 14 a.gosto 2O2O, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2O2O, n. 126, e integrato con una ulteriore dotaaone
di 500 milioni di euro milioni di euro per I'anno 2O27 e 250 milioni di euro per ciascuno
degli anni 2O22 e 2023. Tale integrazione e ripartita, sulla base dei criteri di cui al comma
2, tra i comuni che si trovino in una delle seguenti condizioni:

a. hanno deliberato la procedura di riequilibrio finanzialio di cui all'articolo 243-bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , e alla data del 31 dicembre 2O2O risultano
avere il piano di riequilibrio deliberato e trasmesso aI ministero dell'Interno, ai lini



dell'esame da parte della commissione di cui all'articolo 155 del citato decreto
legislativo n.267 del 2000;

b. sono nelle stesse condizioni di cui all'articolo 1, comma 775, della legge 3O dicembre
2O2O, n. 778, con riferimento alla data del 31 maggio 2027;

c. hanno deliberato proposte di rimodulazione o riformulazione del piano giA deliberato
ed approvato, alla data del 31 dicembre 2O2O;

d. hanno deliberato, alla data del 31 dicembre 2O2A, a fronte di condizioni di squilibrio
Iinanziario, un piano di interventi pluriennale monitorato dalla competente sezione
della Corte dei conti.

2. ll riparto di cui al comma precedente e effettuato mediante decreto del Ministro
delf interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-cittA ed autonomie locali, da emanare entro sessanta giorni dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto, tenendo conto della metodologia
applicata in attuazione dell'articolo 1, commi 775 e 776 della legge 30 dicembre 2O2O, n.
178, sulla hase dei seguenti criteri:

a. ai fini del riparto, si considerano gli enti che registrano un valore dell'ultimo indice di
vulnerabilitiL sociale e materiale (IVSM), calcolato da11'ISTAT, superiore a 100 e un
valore della rispettiva capacitafisca-le pro capite inferiore a 495, come determinata
con decreto del Ministero dell'economia e delle finar,z,e del 30 ottobre 2OlB,
pubblicato nellaGazzetta Ufficialen.267 del 16 novembre 2018, con riferimento ai
comuni delle regioni a statuto ordinario;

b. per i comuni della Regione Sardegna e della Regione Siciliana, il valore soglia della
capacitd. fiscale e determinato dal ministero dell'Economia e delle finanze nel corso
dell'istruttoria del riparto, con riferimento alle entrate standard relative all'IMU, alla
Tasi e all'addizionale comunale all'IRPEF, in modo coerente con il valore soglia di cui
alla precedente lettera a);

c. il riparto del fondo per gli esercizi 2O2O-2O22 tiene conto delf importo pro capite della
quota da ripianare, aggiornato all'attualitd. sulla base di un'apposita dichiarazione
degli enti interessati, ed d elaborato considerando la popolazione residente aI 31
dicembre 2079 e il peso della quota da ripianare sulle entrate correnti;

d. ai lini del riparto, gli enti con popolazione superiore a 100.000 abitanti sono
considerati come enti di 100.000 abitanti e sono scomputati i contributi gid assegnati
per effetto dell'articolo 1, comma775, della legge 30 dicembre 2A2O, n. 178, e di cui
all'articolo 53 del decreto-legge 14 agosto 2O2O, n. 104, convertito, con modificazioni,
dalla legge 13 ottobre 2O2O,n. 126.

Motivazione
L'integrazione proposta al fondo di sostegno per gli enti in predissesto con caratteristiche
stnfiturali di debolezza finarviaria permette di estendere il beneficio introdotto con l'articolo
53 del decreto n. 1O4/ 2020 e dal co. 775 della legge di bilancio 2021, a Comuni in condizioni
del tutto analoghe rispetto ai beneficiai delle contribuzioni citate.
La norma consente di mitigare alanne ingiustificate esclusioni, ch.e generano iniquitd non
spiegabili, con iferimento particolare a: inclusione dei Comuni delle Isole (e in particolare
della Sicilia doue il fenomeno dei predissesti d piu diffuso), finora esclusi per
I'assenza dell'indicatore di "capacitd fiscale pro capite ampliando la platea di enti che
godono di un supporto straordinario per il ipiano del disauanzo considerato nel piano di
iequilibrio

4. Riprogrammazione del recrlpero delle quate di disavanzo per il2o20 e per il
ZOZL per gli enti in disavanzo

Dopo I'articolo 52 d inseito il seguente:



"Articolo 52-bis. Riprogrammazione del recupero delle quote di disauanzo per il 2020 e per i
2021 per gli enti in disauanzo"

1' In considerazione della situazione di ernergetlza epidemiologica da COVID-19, nonche
a,l fine di individuare le modalitd per l'ordinata applicazione della sentenza della Corte
costituzionale n. 80 del 2A21, in deroga alle disposizioni vigenti in materia di ripiano dei
disavanzi di amministrazione, ivi comprese quelle riguardanti il ripiano previsto nei piani
di riequilibrio pluriennale deliberati, di cui agli articoli 243-bis e seguenti del decreto
legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267 , gli enti locali soggetti aI ripiano possono non applicare
al bilancio di previsione 2027-2023 Ie quote di disavanzo derivanti dai rendiconti 2O2O e
2027 , incluse le eventuali quote di disavan zo per mancati recuperi di annualitA precedenti
ai sensi dell'articolo 188 del decreto legislativo 1B agosto 2000, n.267. Conseguentemente,
il piano di recupero e prolungato di due anni. Gli enti che intendano awalersi della facoltd.
prevista al presente articolo devono fornire dimostrazione di aver applicato almeno
dall'esercizio 2021le aliquote o tariffe dei tributi locali nella misura massima consentita,
anche in deroga ad eventuali limitazioni poste dalla legislazione vigente e ferme restando
le agevolazioni sociali gii stabilite. Ai fini di cui al precedente periodo gli enti interessati
possono innaTzare le misure delle aliquote e tariffe dei tributi di propria competenza entro
il termine di cui all'articolo 193 del citato decreto legislativo n. 267 del 2000, con effetto
dal 1" gennaio 2027, procedendo successivamente alla consegu entevariaztone del bilancio
di previsione.

2. Le risorse originariamente destinate al ripiano della quota annuale di disavanzo di cui
al comma 1 sono lululizzate dagli enti locali, per far fronte al pagamento dei debiti fuori
bilancio e dei debiti oggetto di determinazione nell'ambito dei piani di rientro e dei piani di
riequilibrio finanztarlo pluriennale e, per la quota rimasta disponibile, per compensare le
eventuali perdite di entrata o le maggiori spese derivanti dall'emergenza epidemiologica in
atto, nonche ai fini della salvaguardia degli equilibri di cui all'articolo 193 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267.

rn subordine, sostihtire la prima. parle del comma 7 con il seguente testo
(limitazione a enti in plano di riequilibrio e a quelll lrutestiti daglt elletti d.ella
sentenza CCost n. 8O/2O27):

1. In considerazione della situazione di errrergeriza epidemiologica da COVID-19, nonche
al fine di individuare le modalita per determinare l'ordinata applicazrorre della sentenza
della Corte costituzionale n. 80 del 2O2L, in deroga alle disposizroni vigenti in materia di
ripiano dei disavanzi di arnministrazione, ivi comprese quelle riguardanti il ripiano previsto
nei piani di riequilibrio pluriennale deliberati, di cui agli articoli 243-bis e seguenti del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , gli enti locali soggetti ad un piano di riequilibrio
pluriennale deliberato o che hanno costituito il fondo di anticipazione liquiditi: e si trovano
in condizioni di disavanzo da ripianare al 1' gennaio 2020 possono non applicare al
bilancio di previsione 2O2L-2O23 le quote di disavanzo derivantti dai rendiconti 2O2O e
2021, incluse le eventuali quote di disavanzo per mancati recuperi di annualita precedenti
ai sensi dell'articolo 188 del decreto legislativo 18 agosto 2OOO, n. 267 . Conseguentemente,
il piano di recupero e prolungato di due anni. Gli enti che intendano.... lidenticol.
2. fidenticol

Motivazione
La norma proposta permette di ualutare con maggior ponderazione gli effetti della sentenza
CCost n. B0 del 2021, che espone molti enti locali (circa 9OO secondo le attuali stime) ad un
ischio di squilibio insanabile per l'obbligo di ripiano del disauanzo deriuante dal Fond.o
anticipazioni di liquiditd. in un pii istretto orizzonte temporale ispetto a quanto preuisto
dall'art. 39-ter del dl 162/ 2019, di ctti d stata dichiarata l'illegittimitd.



La sentenza n. 80, infatti, interuiene su un'area di Comuni e, piu marginalmente, di Prouince

e Cittd metropolitane caratterizzati da maggior ftagilitd e rigiditd degli equilibn di bilancio,

sui quali d.eue essere definita und nuoua politica di sostegno al risanamento finanziario,
attra"uerso una pii ampia iforma delta disciptina delle crisi finanziarie e anche alla luce delle

indicazioni della sentetTza n. 115/ 2020 della stessa Corte costitttzionale, in base alla quale

sono in corso interuenti di sostegno agti enti meno dotati di isorse propie che deuono essere

opp o rtunamente r e uisio natL

Con la proposta si sospendono in uia temporanea ed eccezionale, anch.e in corsiderozione
degli effetti dell'emergenza epidemiologica tuttora in corso, il ripiano dei disauanzi di
amministrazione 2020-21 degli enti locali in predissesto o inuestiti dalla diuersa modalitd" di
ripiano d.el FAL indotta dalla sentenza CCost n. 80, permettendone il recupero mediante

I'allungamento di due dei rispettiui peiodi di ammortamento. Sono fatti salui gli obblighi di
pagamento dei crediti dei fornitori inseriti nel piano finanziario pluriennale e le economie

d.eriuanti da queste misure emergenziali sono destinate al pagamento dei debitifuoi bilancio

e al contenimento degli squilibri di bilancio in fase di saluaguardia, nonctu! alle maggiori

esigerze fina n"ziarie dotrute all' emergenza.

$. Rinvio del termiae di sospensione dell'applicaziane dell'articolo 6, comma 2, del
decreto legislativo 6 settembre 2OL1, n' 149

Dopo l'articolo 52 d inseito il seguente:

"Articolo 52-bis. Rinuio del termine di sospensione dell'applicazione dell'articolo 6, comma

2, del decreto legislatiuo 6 settembre 2011, n. 749"

1. In considerazione del perdurare ciella situazione di emergenzaepiderniologica da COVID-
Lg, a7 comma 2 dell'articolo 17 del decreto-legge 16 luglio 2O2O, n. 76, convertito con
rnodificazioni dalla Legge 11 settembre 2O2O, n. L2O, le parole "30 giugno 2021" sono

sostituite dalle parole "30 giugno 2022".

Motivazione

Nell'ambito dei prouuedimenti normatiui emergenziali adottati nel corso del 2020, I'articolo
17 det dl n. 76 (.semplificazioni) hn introdotto alcune misure utili agli enti in condizioni

finanziarie critiche per assicurare continuitd all'azione amministratiua e stabilizzare
I'erogazione di seruizi. Tra queste, la sospensione, fino al 3O giugno 2021, della procedura
di cd. odissesto guidato' in presenza di una delle situazioni contemplate dall'articolo 243-
quate4 comma 7, del ruE\ attese le euidenti dfficoltd. di perseguire gli obiettiui di ripiano
del disauanzo inun ffDmenlo cosi dfficile.
La successiua ondata pandemicaharitardato considereuolmente il ritorno allanormalitd. sia
sotto il profilo socio-economico che nel campo del completo ripristino delle capacitd
amministratiue degti enti locali. Conseguentemente, la norma proposta proroga la
sospensione dei termini sopra ricordati-

6. Flessibiliti enti in disavanzo {linriti di utilizzo avanzi vincolatil

Dopo I'articolo 52 d inserito il seguente:

'Articolo 52-bis. Proroga quota auanzi di amministrazione e flessibilitd enti in disauanzo"



1. A decorrere dal 2021, gli enti territoriali possono applicare al bilancio di previsione,
arrche in deroga alle previsioni di cui ai commi 897 e 898 dell'articolo 1 della Legge 30
dicembre 2018 n. 145, gli avanzi vincolati derivanti da quote nonutilizzate di trasferimenti
europei, statali o regionali finalizzats aJLarealizzazione di investimenti o aI finanziamento
di interventi nei settori sociale e scolastico, nonche le quote di avanzo vincolato relativo a
mutui non utiliz.zati

2. Il comma 3-bis dell'articolo 187 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
abrogato.

Motivazione
I1 comma 7 permette di dispone degli euentttali auanzi uincolati formatisi per assegna^zioni
a ualere su fondi sociali, nazionali ed europei, o per residui di rrutfui non utilizzati, oltre gli
ordinari uincoli che ne limitano I'utilizzo per gli enti in disauanzo complessiuo.
Con il comfiud. 2, sipreuedel'abrogazione della norrnaTUEL(art. 187, co.3)cLrc uieta
I'utilizzo dell'auanzo di amministra"zione non uincolato nel caso in cui l'ente si troui in
anticipazione di tesoreria o utiliz-o fondi uincolati (saluo l'utilizzo per i prouuedimenti di
iequilibio ex art. 1% ruEU. PoichE, a causa dell'emergenza in atto, d preuedibile un piil
ampio ricorso all'anticipazione di tesoreia da parte degli enti locali, il comma in oggetto,
laddoue mantenuto,limiterebbe eccessiuamente I'utilizzo degli auanzi di amministrazione
destinati e libei, con effetti negatiui anclLe in relazione all'emergerua in corso.

A}"TRE I{ORME SI CARA?TERE FIHA}IZIARIO E SSSTE|GNO INVESTIMEN?I

7. Proroga entrata in vigore FGDC

Dopo I'articolo 52 d inseito il seguente:

"Articolo 52-bis. Proroga entrata in uigore FGDC"

6-bis. All'articolo I della legge 30 dicembre 2A18, n. 145, sono apportate le seguenti
modificazioni:

a) al comma 859 le parole "A partire dall'anno 2021" sono sostituite dalle seguenti: "A
partire dall'anno 2O22" ;

b) al comma 861 l'ultimo periodo e soppresso;
c) al comma 868 le parole "A partire dall'anno 2027" sono sostituite dalle seguenti: "A

partire dall'anno 2022" e le parole o'fermo restando quanto stabilito dal comma 861,"
sono soppresse.

Motivazione
La norma proposta preuede la proroga al 2O22 d.ella decortenza degli obblight di
accantonamento al Fondo di garanzia per i debiti commerciali (FGDC). A legislazione
uigente tale misura di garanzia decorre dal 2021 e si applica in conseguenza della uiolazione
dei termini di pagamento delle transazioni commerciali o della mancata riduzione det debito
pregresso. Si tratta di inadempimenti ctrc in origine aurebbero dotruto essere rileuati
attrauerso le informazioni registrate nella Piattaforma dei crediti commerciali (PCC) Tltttauia,
considerato che I'applicazione delle misure di garanzia a partire dal 2021 aurebbe solleuato
sei problemi attuatiui collegati al non completo allineamento del contenuto informatiuo della
PCC conle scritture contabililocali, conil dl Proroghe d stato preuista,limitatamente al2O21,
la possibilitd di determinare gli indicatori a partire dalle informazioni registrate nelle
contabilitd" locali.

Tale preuisione, peraltro gid introdotta con il d.l. n 124t'2019 e subito dopo soppressa dalla
legge n. 160/2019, pur compren-sibile, appdre tuttauia inopportuna in quanto aurebbe
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I'effetto di generare incertezza nelle amministrazioni impegnate sulla corretta alimentazione

della PCC, quale riferimento esclusiuo per il monitoraggio dei debiti commerciali.

L'euenhtale mancata proroga al 2022 per I'applicazione delle misure di garanzia sembra

inoltre in oggettiuo contrasto con gli interuenti attiuati dalla Ragioneria Generale dello Stato

d'intesa con ANCI uerso gti enti locali, in particolare nei iguardi di quelli che mostrano

condizioni di maggior dfficoltd. sui pagamenti e sullo smaltimento del debito residuo. Detti

interuenti, infatti, incluse le iniziatiue in fase di auuio che mirano ad incentiuare I'utilizzo

esclusiuo di SIOPE+ per completare l'automazione del colloquio degli enti locali con la PCC,

sono orientati al consolidamento di un sistema di monitoraggio generale e condiuiso, grazie

al quale sard possibile ottenere nel corso del 2021 isultati significatiui, accentuando la

tendenza al miglioramento della gestione del debito commerciale clrc gid si rileua con

ifeimento al triennio 2017-19 e al primo semestre del2O20.

Infine, ua sottolineato ctrc I'imposizione gid. nel 2027 di obblighi ulteriori di
accantonamrlnto rischia di produne impatti controproducenti sulle sihtazioni

finarviarie pi.i- fragiti, sia per condizioni strutturali che per gli effetti della pandemia fitttora
in corso.

8. Adeguarnento aceanton*mento FCDE

Dopo l'articolo 52 A inserito il seguente:

"Articolo 52-bi"s. Adeguamento accantonamento Fondo Crediti di Dubbia Esigibilitd."

1. Per l'anno 2021, in consideraztone degli effetti finanziari dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19, gli enti locali, in deroga al punto 3.3 dell'allegato 4f 2, recarrte il nPrincipio

contabile applicato concernente la contabilitd finanziariau, annesso al decreto legislativo
23 giugno 2077, n. 118, possono determinare l'accantonamento da effettuare nel bilancio
di previsione a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilitd, in misura non inferiore aJ 95oh

delllmporto totale di cui agli allegati al bilancio stesso. Resta fermo quanto disposto
dall'articolo 1, comma79, dellalegge 27 dicembre 2OI9, n. 160.

2. Al solo fine di assicurare la capacita di spesa necessaria per fronteggiare le conseguenze
de||'emergenza epidemiologica in corso, gli enti locali possono ridurre fino al limite
dell'So7o, anche in corso d'anno, l'accantonamento da effettuare nel bilancio di
previsione 2O21a titolo di fondo crediti di dubbia esigibiliti., ferma restando la misura
dell'accantonamento a rendiconto.

Motivazione

La propostq consertte: di mantenere la stessa ntisura ordiruaia di accantonqrnertto al FCDE
applicata nel 2O2O (co. 7), nonchE di idurre eccezionalmente fino al limite dell'8o%
I'accantonamento FCDE 2021 in fase di preuisione e gestione, ferma restando I'integrale
considerazione infase di rendiconto (co. 2|
Queste misure permettono di non inaspire gli obblighi di accantonamento in una fase ancora.

difficile dell'emergenza pandemica, concedendo altresi forme di allentamento del uincolo in

fase di gestione det bilancio 2O21 a fauore degli enti sui quali I'accantonamento in questione

produce maggiore imp atto.

9. Variazioni di bilancio in esercizio prowisorio
Dopo l'articolo 52 d inseito il seguente:

"Articolo 52-bis. Vaiazioni di bilancio in esercizio prouuisorio'



1' Per il triennio 2A27-2A23, a1 fine del conseguimento dell'obiettivo del pieno uttlizzn d,ei
fondi di derivazione statale, regionale o europea, destinaLi afla realizzaztone di interventi
affidati all'attuazione degli enti locali, I'organo esecutivo, in sede di esercizio prowisorio e
limitatamente ai predetti fondi, e autonzzato ad effettuare vaiazioni di bilancio, da
sottoporre alla ratifica del Consiglio comunale ai sensi de11'art.175 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n.267.

Motivazione
I limiti alle uariazioni di bilancio in esercizio prouuisorio possotw costituire un ostacolo alla
spedita gestione operatiua deifinanziamenti sic- di capitale che correnti, inun periodo diforte
intensifi.cazione dell'attiuitd. amministratiua e di regolazione finanziaria.
Nel 2O2O i uincali sono stati rimossi con rlorrne ad hoc in relazione all'insorgere
dell'emergenza epidemiologica (art. 172-bis, co.4 dl 34/ 2A2q.
Appare opportuno puntare ad una stabilizzazione pluriennale della norma di deroga
finalizzata all'utilizzo deifondi straordinari, cosi da non creare periodi di blocco nel processo
preliminare o di accompagno degli inuestimenti, anche in una situazione meno drammatica
sotto il profilo sanitario.

lO. Cessione dei crediti commerciali verso enti locali
Dopo I'articolo 21 d inseito il seguente:

'Articolo 2l-bis. Cessione dei crediti commerciali uerso enti locali"

I crediti commerciali certi, liquidi ed esigibili, vantati nei confronti degli enti locali, ove non
certificati mediante la piattaforma elettronica di cui all'articolo 7 del decreto-legge 8 aprile
2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dallalegge 6 giugno 2013,n.64, possono essere
ceduti, anche ai sensi della legge 30 aprile 1999, n. 130, solo a seguito di notificazione
della cessione all'ente debitore e di espressa accettazione da parte di esso. L'ente debitore,
effettuate le occorrenti verifiche, comunica al cedente e al cessionario l'accettazione o il
rifiuto della cessione del credito entro quarantacinque giorni dalla data della notificazione,
decorsi inutilmente i quali la cessione si intende rifiutata. In ogni caso la cessione dei
crediti, anche se certificati mediante la citata piattaforma elettronica, deve essere notificata
all'ente debitore con f indicazione puntuale degli estremi delle singole partite creditorie
cedute. L'ente debitore non risponde dei pagamenti effettuati al cedente prima della
notificazione dell'atto di cessione.

Motivazione
La disciplina corlcerrlente la cessione dei crediti nei confronti della pubblica amministrazione
ha natura derogatoia e speciale rispetto alla disciplina codicistica della cessione del credito
tra priuati (artt. 1260 e ss. c.c./. Rispetto alla libera cedibilitd. del credito di cui all'art. 1260
c.c. ed alla sua opponibilitd. al debitore ceduto se E stata da quest'ultimo accettata o anch.e
solo a lui notificata ex art. 1 264 c. c. , la cessione dei crediti uantati nei confronti della pubblica
amministrazione d regolata dalD.Lgs. n.SO/2016, ar-t.706, co.73, che preuede che "Aifini
dell'opponibilitd" alle stazioni appaltant| le cessioni di crediti deuono essere stipulate
mediante atto pubblico o scittura priuata autenticata e deuono essere notifi.cate alle
amministrazioni debitrici. Fatto saluo il rispetto degli obblighi di tracciabilitd, le cessioni di
crediti da corrispettiuo di appalto, concessione, concnrso di progettazione, sono efficaci e
opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche qualora queste non le
rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario entro quarantacinque
giorni dalla notifica della cessione.'



Tale natura derogatoria d stata recentemente rimarcata dal Legislatore che, con l'art.717,

co.4bis del D.L. n.34/ 2020, l'n eliminato il meccanismo del silenzio-assenso per
I'accettazione della cessione del credito uantato nei confronti degli enti sanitari a.ssicurando

maggiore razionalitd. e certezza nella gestione dei rapporti obbligatori qualora l'ente iuesta
il ruolo di soggetto passiuo.

La pratica recentemente inualsa fra le aziende multiseruizi fornitici degli enti locali

(cosiddette .muttiutilitg') di cedere credito aifactor causa, oggi, la forte esigeraa di un
analogo interuento legislatiuo per il caso del debito commerciale degli enti locali, anclrc in

considerazione della particolare sihtazione di emergenza sanitaria htttora in corso.

Si tratta di contratti sottoscitti in adesione alle conueraioni Cortsip, o di altra centrale di
committenza (tipicamente la Regione) obbligatorie per gli enti locali e in forza dei quali i
fornitoi scelgono una modalitd di fatturazione frammentata (una fattura per ciascun punto
di prelieuo) con conseguente dfficoltd di tenuta contabile per gli Enti, che riceuono diuerse

migtiaia di fatture ogni mese, nonclui per i fornitori sfessi specie nella prospettiua di cessione

delle fatture al factor. In conseguelvd di tale pratica, si asslste oggi ad un marcato

innalzamento del liuelto di contenzioso fra amministrazione pubblica, fornitore e cessionario
nei casi, non isolati, in cui il cessionario abbia acquistato come credito un debito della PA

inesistente perchE composto di fatture gia pagate o per le quali la PA abbia tempestiuamente
opposto ifiuto alla cessione.

Si euidenzia, inoltre, I'esistenza di casi di ichieste di pagamento, ordinaie e perfino ingiunte
con decreto, di importi corrispondenti a note di credito, e cioA, a crediti uantati dalla PA nei

confronti del fornitore.
Si sottolinea, infine, che tale fenomeno, non iconducibile a casi applicatiui isolati, sposta,
nei fatti, in capo all'ente I'onere di douere dimostrare, anche in giudizio, l'lnsussistenza del
credito ceduto dal fornitore e poi preteso dal factor, con effetti ut"stosi di riduzione
dell'ordinaia capacitd tecnico-amministratiua degli ulfici comunali, oggi impegnati nella lotta
alla pandemia da Couid-l9.

11. Sernplifieazione riconoscimento debiti fuori bilancio da sentenze esecutive

Dopo I'articolo 52, inseire il seguente articolo:
Art. 52-bis. Riconoscimento di legittimitd di debiti fuori bilancio degli enti locali deriuanti da

sentenze esecutiue

1. All'articolo 194 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, dopo il comma 3

aggiungere il seguente:
"3-bis. A1 riconoscimento della legittimitd. dei debiti fuori bilancio di cui aI comma 1, lettera
a), il Consiglio comunale prowede entro trenta giorni daTlaricezione della relativa proposta
della Giunta comunale. Decorso inutilmente tale termine, la legittimitii di detto debito si
intende riconosciuta. Alla eventuale variazrone di bilancio necessaria a1 pagamento del
debito riconosciuto prowede la Giunta comunale anche in deroga alle disposiziani dell'art.
L75, comrr,a2."

Motivazione

L'art. 794 del Tuel disciplina le procedure di iconoscimento dei debiti fuoi bilancio e ne

definisce I'ambito elencando le fattispecie di debito di cui d possibile riconoscere la legittimitd.
Intale quadro la norma proposta preuede che la deliberazione per il riconoscimento dei debiti
rinuenienti da sentenze esecutiue debba essere adottata erutro trenta giorni dalla data della
proposta, da parte del Consiglio comunalq termine oltre il quale la legittimitd del debito
do u r d ite ner si rico no s ciut a.

t2



Analogamente a qtanto il I'egislatore ha gid disposto per le Regioni con it d.lgs. n.1 18/ 2011,
art. 73, co. 4, la preuisione introduce anche per gli Enti locali una modalitd specifica per la
regolamentazione contabile dei debiti fuori bilancio deiuanti da sentenze esecutiue,
riconoscendo a tale categoria di debito il carattere distintiuo di imporsi all'ente in forua di un
prouuedimento giudiziale che contiene in sE il riconoscimento di tegittimitd. In tal modo la
norma, oltre a eliminare la disparitd" di trattamento dei creditori delle amministrazioni
regionali rispetto ai creditori delle amministra^zioni locali, risponde all'esigenza degti enti
locali di saluaguardare la tempestiuitd, del pagamento di debiti per i quali l'amministrazione
non pud esercitare poteri discrezionali euitando la maturazione dell'euenhtale riualutazione
monetaria e di ulteioi oneri per interessi legali e per le spese giudiziali conseguenti alle
procedure esecutiue auuiate dal creditore.
Nel caso in cui, per assianrare la coperhtra finaraiaria del iconoscimento del debito sia
necessario icorrere ad una uariazione di bilancio, prouuede la Giunta comunale anctrc in
deroga alle disposizioni dell'art. 775, comma 2, del ruEL.

12. Incremento delle risorse per investimenti per la messa in sieurezza degli
edifici e del territorio

Dopo I'articolo 52 d in"serito il seguente:

*Articolo 52-bis. Incremento delle risorse per inuestimenti per la messa in sicurezza degli
edifici e del territorio"

All'articolo 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2O78, n. 145, le parole "1.750
miliont sono sostituite dalle seguents: "2.450 milionf . L'assegnazione degli ulteriori
contributi di cui al primo periodo tiene conto anche degli interventi oggetto di richiesta da
parte dei comuni esclusi dalla graduatoria relativa all'annualit L 2027 per inadempienze
nella trasmissione di dati alla Banca dati delle amministrazioni pubbliche o per altre
irregolarita formali, che abbiano regolarizzato le richieste entro la data di entrata in vigore
del presente prowedimento.
Agli oneri quantificati in 700 milioni di euro ....

Motivazione

La nolTna ha l'abiettiuo di incremerutare ulteriormente la dotazione del Fond.o per
inoestimenti di messd in sicurezza degti edifici e del tercitorio ed efficientamento
energetico (art. 139 della legge di bilancio 2019) al fine di consentire, mediante lo
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili, il finanziamento delle num.erose
istarme rimaste ineuase in sede di assegnazione delle nsorse disponibili per le annualitd.
2021 e 2022, nonostante il rifinanziamento gid. interuenuto conil dl 104/2020. Si ricorda,
infatti, che a fronte di 3,6 miliardi di euro disponibili sulle annualitd 2021 e 2022, le
richieste /rasmesse dai Comuni al Ministero dell'interrto e ritenute ammissibili con la
graduatoria 2021 soggetta a scorrimento ammontano a circa 4r3 miliardi di euro, sono
relatiue a 8.775 intententi e coinuolgono 4.O88 Comttni. L'ulteriore integrazione proposta
permetterebbe di soddisfare la totalitd. delle richieste.

Incremento del Fondo progettazione di operc pubbliche comunali

Dopo I'articolo 52 d inseito il seguente:

"Articolo 52-bi"s. Increm.ento del Fondo progettazione di opere pubblicLrc comunali"

13.
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Alla legge 27 dicernbre2Olg, n. 160, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo l'articolo 1, comma 51-bis, e inserito il seguente:

"51-ter. Le risorse assegnate agli enti locali per I'anno 2027 al sensi del comma 51 sono

incrementate di 500 milioni di euro, e sono ftnalizzate allo scorrimento della graduatoria
dei progetti ammissibili per l'anno 2027, a cura del Ministero delf interno, nel rispetto dei

criteri di cui ai commi da 53 a 56. Gii enti beneficiari del contributo sono individuati con

comunicato del Ministero delf interno da pubblicarsi entro il 31 maggi o 2O2I. Gli enti locali

beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci

giorni dalla data di pubblicaziorre del comunicato di cui al secondo periodo e il Ministero
delf interrro prowede a farrnaJir-zare le relative assegnazioni con proprio decreto da
emanare entro il 3O giugn o 2027. G1i enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi
di cui al comma 56 a decorrere dalla data di pubblicazione del citato decreto di

assegnazione.";

b) all'articolo 1, comma52, e aggiunto in fine il seguente periodo:

"A1 fine di assicurare l'ampliamento degli enti beneficiari, nello scorrimento della
graduatoria di cui al comma 57-ter, il fondo cassa ivi considerato e ridotto di un importo
pari alla somma dei contributi gid. acquisiti dallo stesso ente per effetto delle assegnazioni
intervenute con i decreti ministeriali 31 agosto 2O2O,7 dicembre2O2O e 3 maggio 2021,
moltiplicataper 25.";

oppure, in alternativa: "Al fine di assicurare l'ampliamento degli enti beneficiari, non
sono considerati nell'erogazione del contributo gli enti locali che risultano beneficiari
di contributi gid. assegnati nell'anno precedente quello di riferimento o comunque sulla
base di una precedente assegn azione, anche relativa allo stesso anno di riferimento.";

c) all'articolo 1, comma 56, le parole "entro tre mesi" sono sostituite dalle seguenti parole:

"entro cinque mesi";

d) all'articolo 1, comma 57, e aggiunto in fine il seguente periodo: "Con riferimento alle
verifiche effettuate fino all'entrata in vigore del presente prowedimento, le verifiche
sull'awio dei lavori con esito negativo in quanto riferite a SMART CIG in luogo del CIG
ordinario sono riconsiderate, previa dichiarazione dell'awenuto affidamento dei lavori di
progettazione, firmata da-l rappresentante legale dell'ente e dal funzionario incaricato
dell'aflidamento".

Agli oneri quantificati in 500 milioni di euro ....

Motivazione

La norma mira al rifinanziamento della dotazione ordinaria 2021 det Pondo per spese di
progettazione deJinitiua ed esecutiaa di cui alla legge di bilancio 2A20, mediante
scorrimento della graduatoria delle istanze ritenute ammissibili in sede di assegnazione
delle isorse ordinaie 2021, tenendo conto del fatto che a fronte dei 128 milioni disponibili
per l'anno 2021 sono peruenute al Ministero dell'interno istanze progettuali per un importo

complessiuo superiore ad 1 miliardo di euro (tett. a}
Alla luce dell'esperienza maturata in sed.e di prima applicazione, si propongono inoltre
alcune modifiche di semptifi.cazione procedurale, in particolare: I'adozione di un principio di
rotazione degli enti beneficiari (lett. b), I'allungamento da tre a cinque mesi del tennine di
auuio dei lauori (lett. c), la riarnmissione al contributa dei casi di utilizzo dello smart CIG

(rett. d).

14. ll*ilizzo per investimeati dell'avanzo vincolato derivante da alienazionl

Dopo l'articolo 52 d inserito il seguente:



*Articolo 52-bis. Utilizzo auarvo uincolato da prouenti alienozioni"

1. Con effetto a decorrere dal 1" gennaio 2021, il comma 11 dell'articolo 56-br^s del decreto-
legge 2 1 giugno 2013 , n. 69 , convertito con modifi cazroni dalla legge 9 agosto 2073, n. 98
e abrogato. Gli avanzi vincolati all'estinzione totale o parziale di debito degli enti locali o
dello Stato, risultanti al 31 dicembre 2O2O nei rendiconti degli enti territoriali, in
applicazione della norma oggetto di abrogazione di cui aI periodo precedente, possono
essere destinati a spese di investimento.

Motivazione

Per effetto delle disposizioni del dl n. 69 del 2013, In uirti di tale disposizione molti Comuni
si trouano ad auere nel proprio auanzo importi di qtalche rilieuo a titolo di quota-parte del
10ok di somtrLe deriuanti da alienazioni, accantonate per essere destinate all'estinzione del
debito. Tali risorse, considerate con iferimento alla complessitd degli enti tenitoriali,
possono costituire un ualido contributo per lo stimolo degli inuestimenti pubblici e della
ipresa economica. Peraltro, molti enti hanno debito che non pud essere estinto ageuolmente
uiste le penali della CDP sui mutui ordinai.
La norma proposta aboli"sce I'obbligo di destinazione uincolata del look dei prouenti da
alienazioni patrimoniali degli enti territoriali ad estiruione di debito locale o statale e
permette di destinare ad inuestimenti le relatiue somme oggi uincolate e giacenti nei bilanci
degli enti locali e delle regioni.

15. Proroga termini investimenti dei Comuni con popolazioae inferiore a 1.OO0
abitanti

Dopo I'articolo 52 d inseito il seguente:
.52-bis. Proroga termini inuestimenti dei Comuni con popolazione infeiore a 1.OO0
abitanti"

1. All'articolo 114 del decreto-legge 19 maggio 2O2O, n.34, convertito con modificazioni
con la legge 77 maggio 2O2O n. 77 , sono apportate le seguenti modificazioni:

a) alla lettera a), le parole "15 settembre" sono sostituite dalle parole: "30 giugno 2021"
b) alla lettera b), le parole " 1 5 ottobre" sono sostituite dalle parole: "30 settembre 2027"
c) alla lettera c), le parole "15 dicembre" sono sostituite dalle parole: "30 novembre

2021"

2.All'articolo 125, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2O2O, n. 18, convertito con
modificazioni con la legge 24 apnle 2O2O, n.27,le parole "sono prorogati di sei mesi" sono
sostituite dalle seguenti parole: "sono prorogati al 30 giugno 2021".

Motivazione

Relatiuamente ai contributi dedicati ai Comuni con meno di 1.000 abitanti (disciplinati
dall'art. 30, ammi 14-bis e 14-ter del dl n. 34/ 2O19) A necessaio dare termini pii estesi per
l'auuio lauori, in considerazione della dfficoltd. incontrate dalle diuerse piccole
amministrazioni nel chiudere gli affi.damenti nel|attuale fase emergeruiale.

Modifiche in materia di societi. parteeipate

Dopo I'articolo 52 d ir*erito il seguente:

16.

"Articolo 52-bis. Modifiche in materia di societd partecipate"
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1. In considerazione degli effetti dell'emergenza epidemiologica da COVID-l9, le

previsioni di cui agli articoli 6, comma 2, 74, comma 5,20, comma 2,lettera d), 2l e 24,

comma S-bis, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 775 e successive modifiche e

integrazroni, non si applicano in relazione agli esercizi in corso ne|2O2O e nel2027 e at

relativi risultati.

2. Al fine di agevolare l'attivitA. operativa e funzionale delle Amministrazioni Pubbliche
e delle societd. partecipate, l'articolo 20, commi 2, 3, 4 e 7 , del decreto legislativo 19 agosto

2016, n. 175 e successive modifiche e integrazioni, non si applicano per gli anni 2O2O e

2C21.

3. A11'articolo 20 del testo unico in materia di societi. apartecipazione pubblica, di cui
al decreto legislativo 19 agosto 2076, n. 175, e s.m.i., al comma 2, alla lettera d) le parole

"un milione di euro" sono sostituite con le seguenti: "cinquecentomila euro"

4. All'articolo 24, corrrma 5 bis, del testo unico in materia di societd. a partecipazione
pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e s.m.i., le parole "fino al 37

dicembre 2021" sono sostituite con le seguenti: "fino al 31 dicembre 2023.

5. All'articolo 1, comma 555, della legge 27 dicembre 2073, n. 147, e aggiunto in fine
il seguente periodo: "Ai lini del calcolo del quinquennio non si tiene conto dei risultati degli
esercizi 2O2O e 2021.". Dopo il citato comma 555, e aggiunto il seguente: "555-bts. La

disposizione di cui aI comma 555 non si applica qualora il recupero dell'equilibrio
economico aziendaJe sia comprovato da un idoneo piano di risanamento."

Motivazione

L'assenza di norme anti emergen:zd. relatiae ai rapporti finantziari tra enti locali e
societd partecipate sta creand,o grand.e allarmc, in quanto ueicolo di cisi non
controllabile nell'approsslmarsi della presentn"zione dei bilanci 2020 delle societd sfesse.

La proposta di ani al comma 7 si rende necessaria perchi il Testo Unico sulle societd
pubbliche (Decreto legislatiuo n. 175/ 2016) preuede una igorosa seie di diuieti diinteruento

finanziario a supporto delle partecipate in cisi e, in particolare, di quelle in perdita per tre
esercizi consecutiui. Condizione quest'ultima in cui rischiano di trouarsi numerose societd
pubbliche anche in ragione dell'athtale congiuntura economica e dell'ineuitabile protrarsi dei
suoi effetti: non d dfficile immaginare che una parte maggiore di tale costo sard a carico delle
societd che gestiscono seruizi pubblici locali, preualentemente in house.

I1 decreto legge n. 23/ 2020 (ltquiditd per le imprese), antiene una seie di misure di sollieuo
ulteriormente ampliate con il dl 137/ 2020, che tuttauia non intarcano la disciplina speciale
recata dal TUSP (decreto legislatiuo 19 agosto 2016, n. 175).

La norma proposta serue dunque ad interuenire temporaneamente anclrc sulle societd.

pubbtiche al fine di euitare responsabilitd. e diuieti discendenti dall'ineuitabile crisi

finanziaria deriuante dall'emergenza Couid 79, stabilendo ctLe il biennio 2020-21 non rileui
nel calcolo delle perdite del tiennio preuisto dall'articolo 74 comma 5 del TUSP e
sospendendo I'obbligo fissato dall'articolo 6 commn 2 del medesimo Testo Unico.

La modifica di cui al comma 2 d necessaia alla luce della situazione emergenziale legata
all'emergerua Couid-l9 che sta trascinando numerose societd pubblictrc in una crisi
economica e finanziaia. Pur essendo di nahtra esogena, tale cisi non esonererebbe le
amministrazioni dagli adempimenti ordinari annuali del ruSP inerenti il piano di
ra,zionalizzazione ed i relatiui uincoli per la sua attuazione. Considerato inoltre, che la crisi
di liquiditd. Luz toccato tutti i comparti e le dfficoltd che gli enti incontrerebbero nell'attuazione
delle dismissioni societaie - solo ed esclusiuamente in attuazione di precetti normatiui
stingenti - si propone la sospensione dell'applicazione, per il 2020 e per il 2021, dei uincoli
alla dismissione e della redazione e trasmissione del Piano annuale ai soggetti di cui al



ruSP. Gli enti potranno comunque compiere le operazioni ch.e riterranno necessarie per la
saluaguardia delle societd con una modalitd in linea con la situazione locale, senza le misure
saruionatorie.

La proposta di cui al comma 3 d necessaia al fine di consentire agli enti locali l'alienazione
ouuero la razionalizzazione delle partecipazioni legate al solo ualore soglia di bilancio -
Ttssato nel TUSP quale uirrcolo normatiuo ctrc perd prescinde dalla sana gestione della societd
- utilizzando il fatturato m.edio triennale prouuisoio di 500.000,00 euro, in uia definitiua a
regime. Tale ualore, cLrc terrebbe conto di situazioni societaie particolari e complesse,
sostituirebbe quello eccessiuamente oneroso di 1 mln di euro, attualmente preuisto nel ruSP
da quest'anno.

La proposta di cui al comma 4 preuede di posticipare il termine preuista dall'articolo 24
commcl 5 bis del TUSP, per la dismissione delle societd. con bilancio in utile ed oggetto di
reuisione straordinaria, dal 2O21 al 2023. Cid in quanto l'ineuitabile crisi finaruiaria
deriuante dall'emergenza Couid-79, aurd. sicttramente riperanssioni negatiue non solo
sull'esercizio 2020, ma anche su quelli successiul, pregiudicando il ualore delle quote
societaie rispetto alle quali i soci pubblici hanno preuisto di procedere all'alienazione.
La proposta di cui al comnta 5 sterilizza, in pimo luogo, gli effetti deriuanti dall'emergenza
sanitaia del 2020 con ripercussioni anch.e nel 2021, sull'obbligo di cui al comma 555 della
legge n. 147/ 2013, che impone di porre in liquidazione le aziende speciali e le istituzioni a
partecipazione di maggioranza, diretta e indiretta, delle pubblictrc amministrazioni locali
titolai, nel caso di risultati negatiui per almeno quattro esercizi sui cin4ue eserci"zi precedenti.
In secondo luogo, la proposta introduce una deroga alle preuisioni dello sfesso comma 555
nel caso in ani il soggetto partecipato attiui un percorso di recupero dell'equilibio ecnnomico
oue supportato da un idoneo piano di risanamento- La preuisione, inoltre, conferma
I'auuicinamento delle aziende speciali al c.d. modello aziendalistico in termini gestionali,
risultando anche coerente con quanto gid preuisto in tema di societd" a partecipa-zione
pubblica.

I\IOR&XE RELAT'IVE AI,IF ENTRAfN I,(}CA.}"I

Proroga dei termini di approvazione delle tariffe e regolamenti Tari

1. A1 comma 5, primo periodo, dell'articolo 30 del decreto-legge 22 rnarzo 2021, n.4\,
convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2O2L, n. 69,Ie parole "30 giugno 2021"
sono sostituite dalle parole "31 luglio 2A27". Sono valide a tutti gli effetti di legge le
deliberazioni adottate dopo il 30 giugno 2027 e fino all'entrata in vigore della presente
disposizione.

Motivazione

In ragione delle reiterate modifiche del contesto norrnatiuo e regolamentare concernente la
TARI, nonchE per assicurare ai Comuniunmaggiore margine temporale per laponderazione
e I'adozione di ulterioi riduzioni in fauore delle utenze non domestiche, anche ai sensi
dell'articolo 6 del decreto Sostegni-bis, la proposta emendatiua proroga dat 30 giugno al 31
luglio 2021 il termine per l'approuazione delle tariffe e dei regolamenti della TARI e della
tariffa conispettiua.

17.



18. IMPi {piattaforme petrolifere} pagamento prornrisotio 2O2L allo Steto in
attesa del provvedirnento di individuazione dei Comuni interessati

Dopo l'articolo 52 A inserito il seguente:

"Articolo 52-bis. Modalitd. di pagamento delUMPi per il 2021"

1. Al comma 5 dell'articolo 38 del decreto-legge 26 ottobre 2A2L, n.724, convertito con

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, dellalegge 19 dicembre 2079, n. 157 e aggiunto in fine

il seguente periodo:

uPer l'anno 2021, nel caso di mancata ernanazrone del decreto di cui al comma 4, i
contribuenti versano direttamente allo Stato le due rate del tributo dovuto, calcolato
applicando l'aliquota del 10,6 per mille, a-lle scadenze del16 giugno e del 16 dicembre del

2O2O, con versarnenti da effettuare tramite modello F24 ed ullliz.z.ando il codice tributo
3970, secondo le modalitA di cui alla Risoluzione del Dipartimento delle Finanze n.77lE
del 2 dicembre 2O2O."

Motivazione

Nelle more dell'adozione del decreto ministeiale di indiuiduazione dei Corrutni destinatai
det 3 per mille dell'IMH, nonchi di definizione dei critei e delle modalitd di attribuzione e

uersamento del gettito spettante, la presente proposta emendatiua di,spone che il pagamento
per il 2O21 auuenga in due rate e sia effettrtato allo Stato in attesa di poter prouuedere al

riparto della quota spettante ai comuni interessati.

19. Deliberazioni tributarie adottate entro i termini di legge, ma successive
all'approvazione del bilancio.

Dopo I'articolo 52 d inseito il seguente:

"Articolo 52-bis. Delibera,zioni tributarie adottate entro i termini di legge ma successiue

all' approuazione del bilancio'

In caso di approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di
propria competenza entro il termine di cui all'articolo 151, comma L, del decreto legislativo
18 

-agosto 
2OOO, n. 267, eventualmente posticipato ai sensi dell'ultimo comma del

medeiimo articolo o per effetto di norme di legge, gli enti locali prowedono ad effettuare le

conseguenti modifiche at bilancio di previsione eventualmente gid. approvato, in occasione
della prim a variaziorre utile.

Motivazione

La proposta di emendamento chiaisce che gli enti locali cLrc approuano le delibere taiffarie
dei tibuti di propia competerza dopo I'approuazione del propio bilancio di preuisiorle, rrla

comunque entro il termine di approuazione dei bilanci di preuisione, ctte ordinariamente d

Ttssafo al 31 dicembre di ciascun anno, ma che negli ultimi anni sta registrando continue
prorogh.e, possono procedere ad una uariazione del bilancio per il recepimento delle

uariazioni tariffarie e rlon sono obbligati alla riapprouazione del bilancio sfesso sulla base

delle pii complesse procedure preuiste dall' ordinamento.

La modifica si rende necessoiria alla luce di oientamenti di alcune Sezioni regionali
detla Corte dei conti, difformi d.alla posizione espressa dal Ministero dell'economia e delle

finanze clrc considera inuece sufficiente la uariazione del bilancio di preuisione, qualora
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sia"no state modificate le aliquote e le tariffe dei tibuti di competenza degli enti
locali posteriormente alla deliberazione del bilancio di preuisione dell'ente.

Si precisa che i due prouuedimenti (adozione del bilancio e uariazione) sono entrambi di
competenza dell'organo consiliare, mn diffeisano nelle modalitd. e nelle procedure di
approuozione, nonclu! nella documentazione di supporto e da allegare. La riapprouazione
implica passaggi pii grauosi, tra i quali I'adozione in giunta dello sclrcma, il deposito, con i
relatiui tempi speciali per I'esame da parte del Consiglio, non richiesti inuece in sede di
uariazione. La semplificazione proposta non diminuisce il potere di controllo e decisione
spettante all'organo consiliare, anche tenendo conto del fatto che le stesse deliberazioni
fiscali, normalmente adottate nell'esercizio del potere regolamentare degli enti locali, sono
oggetto di esame da parte del Consiglfo sfesso.

20. Facolti di revisione affidaraenti senrizi di gestione e riscossione delle entrate
Dopo I'articolo 55 d inserito il seguente:

"Articolo 55-bts. Facolta di reuisione affidamenti seruizi di gestione e nscosslone delle
entrate"

1. I contratti in corso alla data dell'S marzo 2O2O tra gli enti affidatari ed i soggetti di cui
all'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446,
possono essere rinegoziati, anche in deroga all'articolo 116 del decreto legislativo 18 aprile
2OL6, n. 50, a-l fine di assicurate condizioni di sostenibilitd a fronte delle riduzioni di
fatturato dei soggetti medesimi dovute all'emergenza epidemiologica da virus COVID-19,
anche attraverso l'allungamento della durata del contratto, o anche attraverso
l'ampliamento del perimetro dei servizi affidati, comunque per un valore non superiore al
50 per cento del corrispettivo di cui ai servizi oggetto del contratto in essere.

Motivazione
E necessario riprendere la norma sulla inegoziabilitd (in deroga a talune norrne d.et Codice
appalti) dei contratti di concessione o affidamento della gestione delle entrate locali,
attrauerso I'allungamento della durata del contratto o I'ampliamento del perimetro dei seruizi
affidat| entro limiti definiti. Le attiuitd. di rrscossione sono state pima bloccate e comunque
fortemente rallentate per tutta la durata dell'emergenza., con euidenti problemi di operatiuitd
e di teruta economico-finanziaria delle aziende che lauorano per i Comuni in questo campo,
sulla base di contratti spesso commisurati all'entitd. delle iscosszoni. La possibile crisi
strutturale del settore si riflette nella dfficoltd per migliaia di Comuni di iprendere in modo
adeguato il processo di nscossione delle entrate proprie.

UE,TERIORT I{ORME

21. Fondo rilancio attrattiviti turistica
Art.7

(Misure urgenti a sostegno del settore turistico, dellc attiuitd. economiche e
commerciali nelle CiftA d'Atte e bonus alherghl)

All'art. 7, al comma 4, sostihtire le parole "50 milioni" con le seguenti "80 milion|", e dopo le
parole "patrimonio mondiale dell'umanil* aggiungerele seguentiparole"e i Comuni facenti
parte dell'Unesco Creative Cities Network".



Motivazione

Si itiene necessario inserire tra la platea dei beneficiari del Fondo per il ilancio della
attrattiuitd. tuistica anche i Comuni clrc fanno parte dell'Unesco Creatiue Cities Network e di
aumentarne co ns eguente mente lo stanziamento.

22. Asili nido comunali
Art. 58

lMisure urgenti per la. scuolal

All'art. 58 at comma 5, pimo peiodo, dopo le parole "Per le medesime finaliti. di cui al
corffna 4" aggiungere le parole "agli asili nido comunali, alle scuole delf infanzia comunali
e'

All'art. 58 al comma 5, secondo peiodo, dopo le parole "Gli uffici scolastici regionali
prowedono al successivo riparto in favore" aggiungere le parole "degli asili nido comunali,
delle scuole delf infanzia comunali e";

Motivazione

La fase di emergenza sanitaria in questo anno scolastico ha comportato per i Comuni
maggiori spese per mettere in atto nelle scuole dell'infanzia comunali e nei nidi comunali le
misure preuiste nei protocolli di sianrezza (mateiali per la puli^zia e protezione personale).

L'art. 58 preuede per l'anno 2021/2022 I'istituzione del "fondo per I'emergenza
epidemiologica da Couid-79" del Ministero Istruzione, corl lo stanziamento complessiuo di
35O mln da destinare all'acquisto di beni e seruizi. Per le medesime finalitd per il 2027 sono

stanviate isorse pari a 50 milioni solo per le scuole primarie e secondarie paritaie,
escludendo i nidi comunali e le scuole dell'infanzia comunali. Risulta necessario
pertanto che anche i Comuni siano destinatari delle risorse del fondo emergenza
epidemiologica da Couid-19, a partire dal iparto 2021 relatiuo ai 50 milioni di euro.

23. Contrasto poverti educativa
Art.63

lffiisure perlaoorire le opportunitd. e per il contrasto alla poaertd. educatioa)

All'art. 63, dopo il comma 4, aggiungere il seguente comma:

"4-bis. A1 comma 6-quater dell'art. 30 del decreto-legge 22 rnaxza 2021, n. 47, convertito
con legge 2l rnaggio 2O2L, n. 69, sopprimere le parole ", tael limite di 15 milioni di euro,".

Motivazione

L'art. 30. comma 6 quater del decreto legge n. 41/Zl conuertito nella Legge 69/21 (Dl

Sostegni), consente ai Comuni di utilizzare fino al 37 dicembre 2021, nel limite di 15 milioni
di euro, le isorse non spese nel 202O perfinanziare interuenti per il poteruiamento dei centri
estiui diurni, dei seruizi socioeducatiui territoiali e dei centri con funzione educatiua e

icreatiua, durante il periodo estiuo, nonch€ progetti uolti a contrastare la pouertd educatiua
e ad incrementare le opportunitd culturali e educatiue dei minori.



L'emend.amento d finalizzato ad eliminare l'inciso riportato nella norma "nel limite di 15
milioni di euro", in quanto A da ifeirsi, come preuisto nella norma primaria, solo ai progetti
uolti a contrastare la pouertd educatiua di cui alla lett. b), art. 1O5, del dl 34/ 202O e non agli
interuenti per il poteruiamento dei centri estiui e di alti seruizi di pertinenza comunale
orientati ai minoi di etd" compresa tra zero e sedici anni, di cui alla lettera a) che hanno
comportato l'erogazione ai Comuni di risorse pari a 135 mln.

2*. Voucher taxi

Aggiungere il seguente artlcolo 57 bis:

Modifiche all'art. 200 bis comma 4 del decreto-legge 19 maggio 2O2O, n.34 come
convertito dalla L. 17 luglio 2O2O, n.77

All'articolo 200-bis del decreto-legge 1"9 mnggio 2020, n. 34, conuertito con modifi.cazioni
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, sono apportate le seguenti modificlrc:

a) al comma 1, le parole: "in favore delle persone fisicamente impedite o comunque
a mobilitd. ridotta, con patologie accertate, anche se accompagnate, owero appartenenti a
nuclei familiari piu esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica
da virus COVID-19 o in stato di bisogno", sono sosfifuite dalle seguenti: "in favore delle
persone a mobilitd. ridotta, anche se accompagnate, owero persone con invalidita, orwero
persone affette da malattie necessitanti di cure continuative, owero appartenenti a nuclei
familiari piu esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus
COVID-19 owero in stato di bisogno, owero che utlliz,zano il trasporto pubblico non di
linea tra le ore 7.00 e le ore 10 dei giorni feriali, owero lino al compimento del tredicesimo
anno anche se accompagnati, owero che effettuano spostamenti in ragione della propria
attiviti. lavorativa o di volontariato di natura sanitaria, o sociosanitaria, o

socioassistenziale, o nell'ambito dell'istruztone ed educazione, owero tutti gli over 55";

bl dopo il comma 7, sono aggiunti i seguenti:

"1-bis. I Comuni beneficiari potranno prevedere il superamento del limite del 5O per
cento della spesa sostenuta per persone in condizioni di particolare fragilitd" anche
economica appartenenti alle categorie individuate al comma 1.

1-ter. I Comuni potranno utslizzate le risorse ad essi destinate, nella quota massima
del 15 per cento, anche pet ftnanziare le spese necessarie per l'atlivaztone della misura di
cui al presente articolor.

Motivazione

"buoni uiaagio" implementato di altre ri"sorse con il DL 47 ^n27. coaudiuuando il TPL nella
ioresa della scuola in presenza e supportando la mobilitd per il oiano uaccinale.

Lafinalita d introdurre dei correttiui alle categoie dei beneficiari e alla coperhtra dei costi al
fine di:

2t



mettere a disposizione i buoni alle persone che utili-zano il taxi in orai di maggiore
utilizzo del trasporto pubblico e di rkcttio corLgestione per traffi.co piuato, come ad
esempio tra le 7.OO e le 1O.OO nei giorniferiali, fauorendo cosi il rispetto per il trasporto
pubblico del limite di utilizzo del 50o/o e diminuendo la congestione e I'inquinamento
delle cittd;
superare il uincolo del 50% per le categorie di persone in condizioni di fragilitd"
econamica indiuiduata dai seruizi sociali o che utili--qns i buoni spesa;
mettere a disposizione i buoni anche per persone inualide o persone in dfficoltd di
mobilitd nan solo per patologie accertate ma anche per altre condizioni quali ad
esempio I'etd auanzata, la condizione di grauidaltza, per persone che per necessitd
lauoratiue o di uolontariato (es. operatori sanitai o dell'istruzione/educazione) o di
assistertza (malati cronici o persone che deuono recarsi alla uaccinazione couid)
debbano muouersi in condizioni di rapiditd" e sicurezzd; per persone fino al
compimento del tredicesimo anno di etd" anche se accompagnate in ragione della loro
dfficoltd. a muouersi in autornmia, infine hfiti gli ouer 55 secondo le disposizioni del
Ministero della Salute come soglia di maggiore rischio Couid19"
utilizzare una quota parte ffino al 15%) delle isorse per le spese tecniche neressarie
per I'attiuazione della misura, come ad esempio I'attiuazione di carie prepagate o altri
strumenti simili.

25. Ampliamento ambito di utilizzo del Fondo poverti

Aggiungere il seguente articolo:

Al fine di rafforzare la capacitd. di risposta per persone e nuclei familiari in condizione di
pouertd" maggiormente esposti agli effetti dell'emergenza pandemica e alla crisi socio
economica, all'articolo 7, del decreto legislatiuo 15 settembre 2017, n. 747, dopo il comma 2,
d aggiunto il seguente:

'2-bis. Gli interventi e i servizi di cui al comma T,ftnanziatt con le risorse del Fondo povertd.
ai sensi del comma precedente, oltre che ai beneficiari del Reddito di cittadinanza possono
essere rivolti ad altre persone o nuclei familiari in condizioni di poverti, che presentino un
valore delllndicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore alla soglia
applicata per l'accesso al Reddito di cittadinanza, di cui all'articolo 2, comma 1, lettera b)
punto 1), o per i quali i Servizi Sociali abbiano accertato una condiz.one diindigenza."

Motivazione

In considerazione delle ricadute sociali ed economiche generate dell'emergenza pandemica,
la proposta emendatiua d finalizzata ad includere negli interuenti di contrasto alla pouertd

finanziati attrauerso il Fondo Pouertd, persone e famiglie che, pur in condizioni di estrema
pouertd, spesso equiualenti a quelle dei beneficiai RdC, mancano di requisiti formali per
beneficiare del reddito di cittadinanza e degli interuenti ad esso connessi.
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2,6. Semplificazione variazioni del rendiconto 2O20 in relazione alla
certificazione impieghi risorse emergenziali

Aggiungere il seguente articolo:

1. Il prowedimento con il quale si rettilicano gli allegati del rendiconto 2O2O concernenti il
risultato di amministrazione (allegato a) e I'elenco analitico delle risorse vincolate nel
risultato di amministrazione (allegato al2), aJ fine di adeguare i predetti allegati alle
risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2 del decreto-legge 74 agosto
2O2O, n. LO4, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2O2O, n. L26 e come
modificato dall'articolo 1, comma 830, lettera a) della legge 30 dicembre 2O2O, n. 178, e di
competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di revisione
economico -finanziario. Qualora risulti necessario rettificare anche il valore complessivo del
risultato di amministrazione, il prowedimento rimane di competenza del consiglio
comu nale, previo p arere dell' organo di revisio ne econo mic o-ftnalrtzialio .

Motivazione
La norma proposta persegue l'obiettiuo di assicurare agli enti locall un importante
stntmento di sempltJicct:ziotue amministratiaa, nel corso di un esercizio finanziaio
dfficile e complesso almeno quanto quello precedente. Douendo infatti ciascun ente
predisporre le isultanze della prima certificazione Couid dopo I'approuazione del rendiconto
2020, uerosimilmente in molti ccrsi rr:on ai safi una piena aderenza d.elLa.

certiftcazione con i totd.li di aaanzo oincolato e auanuzo libero riportati in prima
battuta nel rendiconto. Sulla base delle regole ordinaie, quindi, per diuersi enti si
ponebbe la necessitd. di ualidare in consiglio comunale un documento sostanzialmente
identico a quello gid" approuato, anch.e quando ll oalore complessiao del risultato di
amministrazione risulta confennato. In quest'ultimo caso, inuece, sarebbe auspico,bile
demand.are il mero onere amministratlao solo in ccrpo al responsablle del sentLzlo

finanziario La proposta si giustifica anche alla luce del ritardo con il quale sono state
messe a disposizione degli enti locali le informazioni contabili necessaie per redigere
contestualmente la certificazione Couid e il rendiconto nelle sue diuerse componenti.

27. Agevolazioni sui rapporti di locazione e concessione di immobili degli enti
locali

Aggiungere il seguente articolo:

1. In ragione delle perduranti difficoltd. dovute alle sospensioni delle attivitd. economiche,
disposte a decorrere dal mese di mxzo 2O2O cor. i prowedimenti di contrasto alla
diffusione della pandemia da virus Covid-19 e del regime di ripresa graduale delle attivitA
medesime disposta con i successivi decreti attuativi nazionaJi e regionali, gli enti locali, nel
rispetto degli equilibri di bilancio, possono deliberare agevolazioni a favore dei titolari di
rapporti di locazione e concessione amministrativa di immobili, di proprietA degli enti
stessi, ad uso diverso da quello abitativo, a condizione che gli stessi titolari ne facciano
richiesta e dimostrino di aver avuto nel2O2O una significativa riduzior:,.e di fatturato o una
documentata perdita economica, conseguente alla crisi epidemica da Covid-19, sulla base
di criteri definiti dall'ente proprietario.
2. Le agevolazioni di cui al comma 1 possono consistere, anche cumulativamente:
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a. in una riduzione del canone di locazione dovuto per l'anno 2O2O e per
un arnmontare non superiore a1 3ooh del canone mensile pattuito in contratto e per
un massimo di dieci mensilitA;

b. in una proroga contrattuale di durata non superiore a 24 rnesi,
all'attuale canone pattuito, per i contratti con scadenza entro il dicembre del2022,
in modo da favorire il graduale recupero delle perdite subite nel periodo indicato al
precedente comma e I'ammortamento degli eventuali documentati investimenti
effettuati o programmati;

c. in una rateazione straordinaria, fino a 60 mensilitd e senza
applicazione di interessi, del debito maturato durante 112O2O per effetto di mancati
pagamenti dovuti alla pandemia, anche nel caso in cui il rapporto contrattuale
risulti cessato nel corso del2O2O o entro il 3L ma;-:zo del2021;

d. nella possibilita per l'ente di accettare anche nel corso del 2021
cessioni di credito riferite a benefici fiscali maturati nel corso del2O2O dai titolari
dei contratti relativamente agli immobili oggetto dilocazione o concessione.

3. In ragione delle sospensioni delle attivitA socio-culturali o di interesse generale disposte
a decorrere dal mese di rnarzo 2O2O con i prowedimenti di contrasto alla diffusione della
pandemia da virus Covid-19 e del regime di ripresa graduale delle attivitA medesime
dispostacon i successivi decreti attuativi nazionali e regionali, gli enti locali proprietari di
beni immobili affidati sulla base di un piano economico finanztario possono concordare,
ove il concessionario ne faccia richiesta, la revisione dei rapporti mediante la
rideterminaztone delle condizioni di equilibrio economico-frnanziario originariamente
pattuite, anche attraverso la proroga della durata del rapporto, comunque non superiore
a ulteriori 36 mesi, in modo da favorire il graduale recupero dei proventi non incassati e
I'ammortamento degli investimenti effettuati o programmati. La revisione del rapporto
concessorio puo essere concordata anche in ragione della necessitd. di fare fronte ai
maggiori costi per la predisposizione delle misure organizz.ative idonee a garantire
condizioni di sicurezz.a tra gli utenti e ai minori ricavi dovuti aTla riduztone del numero
delle presenze. La revisione deve consentire la perrr.arrerrza dei rischi trasferiti in capo
all'operatore economico e delle condizioni di equilibrio economico finanziario relative al
contratto di concessione.

Motivazione
La norma sancisce la possibilitd" per gli enti locali di deliberare ageuolazioni a fauore di
conduttori e concessionari di immobili di propietd. dell'ente ad uso diuerso da quello
abitatiuo, che stanno subendo ingenti danni economici a causa delle diffi.coltd. economiclrc
connesse all'emergerua pandemica e delle misure restittiue di contrasto alla diffusione
dell'epidemia. Infatti, afronte delle perdite di icaui, le imprese si trouano comunque costrette
a douer sostenere buona parte dei costi di gestione, tra cui - particolarmente significatiuo -
quello relatiuo al corrispettiuo di locazione/ concessione.
Si preuedono diuerse modalitd di erogazione di uantaggi. L'azione di sostegno che determina
la iduzione del canone, comportando minoi entrate, uiene condizionata al mantenimento
dell'equilibrio finaruiaio dell'ente, ouuiamente comprensiuo dei trasferimenti straordinari
connessi all' emergenza epidemiologica.
La normn prospetta inoltre ulterioi misure cLrc tengorn conto delle diuerse esigenze
rappresentate dalle categoie coinuolte e cLrc non hanno impatti significatiui sui bilanci degli
enti. In particolare, la proroga dei contratti potrebbe consentire a conduttori o concessionai
un maggior recupero delle perdite subite afronte del|auspicataprossima ripresa economica
e assicurerebbe al contempo all'ente locale una entrata corrispondente a quella concordata.
La rateazione straordinaria serue a scoraggiare i conduttori/ concessionari dalla risoluzione
dei rapporti contrattual{ i cui oneri al momento non iescono a sostenere.


